



DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XVIII

Łódź, wtorek 29 października 1963 roku

Nr 258 (5259)

Delegacja działaczy KPZR przybyła do Łodzi

Wczoraj w godzinach popołudniowych przybyła do Łodzi, przebywająca w Polsce na zaproszenie KC PZPR, grupa odpowiedzialnych pracowników KC KPZR w składzie: z-ca kierownika Wydziału Ideologicznego KC KPZR - D. A. Polikarpow, sekretarz KC KP Litwy - A. S. Barkauskas, z-ca redaktora naczelnego „Polityczne Samokształcenie” - N. P. Filimonow, redaktor naczelny działu literatury i dramaturgii Centralnej Telewizji ZSRR - N. P. Karow, pracownik Wydziału Zagranicznego KC KPZR - N. K. Kirytow.

Wczoraj goście byli na przedstawieniu w Operze.

W dniu dzisiejszym delegacja spotka się z kierownictwem Komitetu Łódzkiego PZPR, zwiedzi między innymi Szkołę Filmową i Wytwórnice Filmów Fabularnych.

W br. - 3,5 tys. izb z budownictwa oszczędnościowego

Intensywne poszukiwania takich rozwiązań projektowych, konstrukcyjnych i materiałowych w budownictwie mieszkaniowym dają coraz lepsze wyniki. Świadczy o tym m. in.

„Zabieramy ze sobą najpiękniejsze wspomnienia” Radzieccy kosmonauci opuścili Polskę

W ostatnim dniu wizyty:

- Odznaczenie Tierieszkowej i Bykowskiego Orderem Krzyża Grunwaldu
- Spotkanie z ludnością stolicy

W godzinach południowych 28 bm. przewodniczący Rady Państwa Aleksander Zawadzki udekorował bawiących w Polsce na zaproszenie KC PZPR i rządu PRL radzieckich kosmonautów - Walentynę Tierieszkową i ppłk. Waleriego Bykowskiego Orderem Krzyża Grunwaldu I klasy przyznany im przez Radę Państwa.

Souvanna Phouma przybędzie do ZSRR

Zgodnie z osiągniętym porozumieniem, 30 bm. przybędzie do Moskwy premier koalicyjnego rządu Laosu, książę Souvanna Phouma wraz z małżonką.

młodzieżowych oraz władz warszawskich.

Spotkanie zajął przewodniczący Stołecznego Komitetu FJN - pos. Jerzy Urbanski, następnie zabiera głos sekretarz KC PZPR - Artur Starzewicz.

(Dalszy ciąg na str. 2)

List Home'a do Chruszczowa

„Bardzo przyjemnie jest wiedzieć, że układ o zakazie doświadczeń nuklearnych spotkał się na świecie prawie z jedno myślnym poparciem” - pisze premier Douglas - Home do premiera Nikity Chruszczowa. „Układ - podkreśla premier w. Brytanii - jest oficjalnym dowodem wskazującym na to, że pomimo rozbieżności, jakie istnieją między nami, możemy uznać nasze wspólne interesy i podjąć kroki, by uwzględnić je w międzynarodowym porozumieniu”.

Douglas-Home przesłał list do Nikity Chruszczowa, by podziękować za list premiera ZSRR do Harolda Macmillana z okazji uroczystości ratyfikacji układu moskiewskiego.

Podpisanie komunikatu radziecko-cejlońskiego

W poniedziałek w Wielkim Pałacu na Kremlu nastąpiło podpisanie wspólnego radziecko-cejlońskiego komunikatu. Ze strony Związku Radzieckiego podpis złożył premier Chruszczow, ze strony rządu cejlońskiego - premier pani Sirimavo Bandaranaike.

Algieria nie znacjonalizuje nafty saharijskiej Kredyty z Francji

Agencja France Presse podała treść wywiadu, którego udzielił prezydent Ben Bella telewizji francuskiej.

Prezydent Algierii stwierdza, że nie domagał się nigdy wypowiedzenia układów ewiańskich. Jednakże układy te zostały podpisane w specyficznych okolicznościach, gdyż chodziło przede wszystkim o zawarcie pokoju. Oznacza to, że w nowych obecnych warunkach można lepiej uregulować trwałe stosunki między Algierią i Francją. Należy więc w spokoju przedyskutować te układy.

Ben Bella potwierdził, że rząd algierski nie zamierza znacjonalizować nafty saharijskiej. Natomiast zastrzeżony układami ewiańskimi udział Algierii w zyskach z eksploatacji ropy naftowej jest zbyt niski i wymaga ponownego ustalenia.

Ben Bella podkreślił, że Algieria zamierza utrzymywać dobre stosunki z Francją i z tego powodu eliminuje wszystkie negatywne aspekty tej współpracy. Algieria zamierza uszanować prawdziwe interesy Francji, których nie należy mieszać z interesami prywatnymi.

Treść wywiadu posiada niewątpliwie związek z tym, iż wczoraj rozpoczęła się we francuskim Zgromadzeniu Narodowym dyskusja nad pomocą dla Algierii. Jak oświadczył premier Pompidou, warunkiem udzielenia pomocy

będzie stosunek Algierii do Francji.

251 głosami przeciwko 202 na 469 głosujących francuskie Zgromadzenie Narodowe uchwaliło w poniedziałek wieczorem, po zakończeniu debaty, kredyty dla Algierii.

Dziś rozmowy w Bamako Optymizm w Algierii i Maroku

W przemówieniu, wygłoszonym w poniedziałek król Hassan II wyraził nadzieję, że rozpoczęte się we wtorek w Bamako rozmowy przyniosą pozytywne rezultaty. Bez względu na powagę problemów i trudności, faktem jest - mówił król - że narody Maghrebu po winny kroczyc w przyszłości ramie w ramie.

Po tym pojedynczym wstępie król Maroka zastrzegł się jednak, że zamierza bronić w Bamako zajętego poprzednio sztywnego stanowiska, a w szczególności „przekonać rząd algierski o konieczności przedyskutowania problemu granicznego”. Zdaniem króla, „spór graniczny nie może pozostawać dłużej bez rozwiązania”.

Mamy nadzieję, że osiągniemy pokój na konferencji w Bamako - oświadczył w poniedziałek wieczorem prezydent Algierii, Ben Bella, w przemówieniu transmitowanym przez miejscową rozgłośnię. Wyjeżdżamy w nastroju bardzo optymistycznym. Agresja marokańska wzmocniła naszą jedność narodową; wiecie doskonale, że konflikt, jaki przeciwstawiał nam naszych braci, El Hadza i Ait Ahmeda, został rozwiązany.

5 ofiar „Heleny”

W nocy z 26 na 27 bm. cyklon „Helena” zniszczył część Gwadelupy. Według wiadomości, które napłynęły w poniedziałek do Paryża, przewidywany bilans ofiar wykazuje 5 zabitych i 14 rannych. 500 rodzin zostało bez dachu nad głową. Szczególnie wielkie zniszczenia budynków zanotowano na brzegach wyspy. Zniszczone są instalacje portowe i instalacje drogowe.

Filmowy program TV

W roku przyszłym kinematografia planuje realizowanie dla telewizji 42 pozycji fabularnych półgodzinnych (przeważnie 7-seryjnych). Seryjne filmy telewizyjne będą również wymieniane z zagranicznymi TV.

Przyjęto także zasadę, że „normalne” filmy produkcji polskiej (fabularne i dokumentalne) będą mogły być wyświetlane w telewizji po 24 miesiącach od premiery, a filmy importowane - po 12 miesiącach.

Jesienna sesja Sejmu Pierwsze posiedzenie 12 listopada

Na podstawie art. 25 ust. 1 pkt. 2 Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Rada Państwa postanawia zwołać szóstą sesję Sejmu III kadencji z dniem 31 października 1963 r.

Sekretarz Rady Państwa Przewodniczący Rady Państwa
(-) JULIAN HORODECKI (-) ALEKSANDER ZAWADZKI

Przydziem Sejmu ustalono, że pierwsze posiedzenie jesiennego sesji Sejmu odbędzie się we wtorek i środę 12 i 13 listopada 1963 r.

Posiedzenie rozpocznie się dnia 12 listopada o godz. 18. Porządek dzienny posiedzenia będzie podany w terminie późniejszym.



W dniach 21-23 bm. przebywała w woj. rzeszowskim Sejmowa Komisja Przemysłu Ciężkiego, Górnictwa i Energetyki, zapoznając się szczegółowo z problematyką związaną z kontynuowaniem wiertniczych prac geologicznych i poszukiwawczych oraz z zabezpieczeniem bazy technicznej dla tych prac na dalsze lata.

Na zdjęciu: posłowie zwiedzają jedną z kopalni w Lubaczowskim Zagłębiu Gazowym.

CAF - fot. Kwiatkowski

XIII zjazd radzieckich związków zawodowych

Wczoraj o godz. 10 czasu moskiewskiego w Kremlońskim Pałacu Zjazdów w obecności 6 tys. delegatów i gości nastąpiło otwarcie XIII zjazdu radzieckich związków zawodowych.

Delegaci, którzy reprezentują 68 milionów członków związków zawodowych całego kraju, przedyskutowują zadania tej najbardziej masowej organizacji radzieckich ludzi pracy w okresie rozwiniętego budownictwa komunizmu.

W loży honorowej zasiadli przywódcy partii komunistycznej i rządu radzieckiego z Nikitą Chruszczowem na czele. Do prezydium zaproszono przewodniczących delegacji związków zawodowych przybyłych z 80 krajów świata.

(B) Referat nt. „Radzieckie związki zawodowe w okresie rozwiniętego budownictwa społeczeństwa komunistycznego” wygłosił przewodniczący Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych Wiktor Griszin. W referacie tym zawarł m. in. następujące dane: Związki zawodowe w ZSRR liczą obecnie 68 mln członków.

65 proc. zatrudnionych w gospodarce narodowej uczesniczy we współzawodnictwie.

□ Nowymi warunkami płac - przy wprowadzaniu umocnienia zasad materialnego zainteresowania - objęto 49 mln robotników.

(Dalszy ciąg na str. 2)

Żałoba w dolnej Saksonii

Z 43 górników tylko 3 ocalało

Na terenie kopalni Lengede (Broistedt w dolnej Saksonii) trwa gorączkowa praca nad wydobyciem trzech ocalałych z katastrofy górników odciętych od świata na głębokości 79 metrów.

W niedziele nawiązano z nimi łączność poprzez wąski otwór wybity w ziemi, którym dostarczono im żywność oraz suchej, ciepłej odzieży.

40 pozostałych górników zostało uznanych za nieżyjących, ponieważ pozostałe chodniki kopalni są zalane wodą. W całej dolnej Saksonii ogłoszono żałobę narodową.

Szósty statek na linii północno-amerykańskiej

W poniedziałek w porcie gdyńskim podniesiona została bandera na nowym statku Polskich Linii Oceanicznych M/S „Staszic”. Jest to już 73 jednostka PLO, które w ten sposób osiągnęły tonaż 597.319 DWT.

M/S „Staszic” o nośności 8.600 ton zbudowany został w Stoczni Szczecińskiej i zasilony północno-amerykańską, którą obsługuje obecnie 5 jednostek.

Tajemnice jeziora Toplitz

Poszukiwania na dnie jeziora Toplitz w austriackiej prowincji Styrii naberają rozmachu i przynoszą coraz to nowe sensacje. Jak już podawaliśmy, wyniki badania echosondy okazały się rewelacyjne. Na dnie jeziora wykryto dwie ciężarówki, dwie bomby oraz zwłoki dwóch osób. Specjaliści zastanawiają się, iż ciała te mogą okazać się po prostu pniami drzew, gdyż echosonda nie daje możliwości uzyskania całkowicie pewnych rezultatów. Dlatego też rozpoczęto badanie dna jeziora przy pomocy kamery telewizyjnej. Co się tyczy zaś ciężarówek to nie jest wykluczone, że hi-

terowcy zatopili je wraz z ładunkiem, pragnąc w ten sposób przyspieszyć ukrycie tajnych dokumentów. Świadczenie twierdzą, że w skrytnicy tych pojazdów znajdowały się kwaterki głównej SS i Gestapo, poważna ilość złota w sztabach oraz wiadomości o depozytach, jak również osobach, które uprawniały się do podjęcia ich z banków szwajcarskich.

Biorąc pod uwagę, iż w roku przyszłym nie podjęte depozyty, na mocy prawa szwajcarskiego, przejdą na własność skarbu szwajcarskiego, stają się zrozumiałe liczne próby wydo-

(Dalszy ciąg na str. 2)

KONFLIKT Chile-Argentyna

Zandarmieria Argentyny zagarnęła sporne terytorium o obszarze 60 tys. ha na granicy chilijsko-argentyńskiej.

Stosunki między obu krajami uległy zaostrzeniu. W różnych miastach Chile odbyły się demonstracje i wiece protestacyjne.

ERHARD w Berlinie zach.

W poniedziałek samolotem zachodnim przybył do Berlina zachodniego nowy kanclerz NRD Ludwig Erhard.

Zarówno wystąpienie powitał na burmistrza Berlina zachodniego Brandta na lotnisku, jak i odpowiedź Erharda świadczyły, że przybył on tutaj, by umocnić tendencje zwrotne przeciwko odwróceniu międzynarodowego wemu. Erhard pasował sobie na rzeczniczkę ciałych Niemiec, ignorując istnienie NRD i konieczność normalizacji stosunków z drugą częścią Niemiec.

Zaraz po ceremonii powitanej na lotnisku Erhard przeprowadził z Brandtem rozmowę.

Egipt będzie miał parlament

W Egipcie rozpoczynają się przygotowania do wyborów po wszechnych zapowiedzianych w ostatnim przemówieniu prezydenta Namera.

Egipt pozostaje bez parlamentu od czasu zerwania unii z Syrią w r. 1961.

Podziękowanie

Za okazaną serdeczność i gorące przyjęcie zgotowane bohaterom kosmonautom radzieckim - Walentynie Tierieszkowej i Waleremu Bykowskiemu, w czasie ich wizyty w Łodzi, składam serdeczne podziękowanie całemu społeczeństwu naszego miasta, klasie robotniczej, inteligencji pracującej, młodzieży szkolnej, akademickiej i jej wychowawcom, żołnierzom, oficerom Wojska Polskiego i funkcjonariuszom Milicji Obywatelskiej, ORMO-wcom, wszystkim organizacjom politycznym, zawodowym, społecznym i młodzieżowym.

Setki tysięcy mieszkańców naszego miasta w czasie dwudniowego pobytu gości wyległo na ulice, przybyło na miejsca spotkań, manifestując swój podziw i szacunek dla tych dwojga mężnych, sławnych w całym świecie, a zarazem wspaniałych prostych i serdecznych ludzi. Widzieliśmy w nich osobieństwo i wysiłku milionów utalentowanych robotników, konstruktorów i uczonych radzieckich, którzy doprowadzili do wspaniałych sukcesów podboju kosmosu.

Gorące, serdeczne powitanie zgotowane bohaterom kosmonautom w naszym mieście, stanowiło dla nich - co sami podkreślili - niezapomniane, wzruszające przeżycie, a dla całego społeczeństwa łódzkiego było to zaszczytne wyróżnienie.

Serdecznie dziękuję całemu społeczeństwu za wzorowy porządek i dyscyplinę, organizatorom za troskliwe przygotowanie dekoracji, a co najważniejsze - za ciepło i uśmiech, który nieustannie towarzyszył naszym gościom - pionierom kosmicznych lotów.

MICHALINA TATARÓWNA-MAJKOWSKA
I sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR

Ideowo-wychowawcze zadania szkoły

Konferencja w Min. Oświaty

Na rozpoczętej w poniedziałek w Ministerstwie Oświaty konferencji kuratorów okręgowych szkółnych omawiane są zadania szkół w zakresie pracy ideowo-wychowawczej w świetle uchwał XIII Plenum KC PZPR oraz problemy dotyczące wprowadzenia w życie nowych programów nauczania 8-klasowej szkoły podstawowej.

Egipt nadal poza federacją arabską

Po zakończeniu 18-dniowych obrad kongresu partii BAAS kraju arabskich ogłoszony został komunikat. Podaje on, że po zamianach się projektów utworzenia federacji trójstronnej partii BAAS postanowiły jednomyślnie ograniczyć się do utworzenia dwustronnej unii między rządzącymi przez te partie Irakiem i Syrią. Egipt może wejść do tej unii na prawach równości.

Oszczędności węgla w przemyśle lekkim

173 tys. ton węgla zaoszczędzą w br. zakłady przemysłu lekkiego w stosunku do limitowanego zużycia w roku ub. Jest to poważne zadanie i aby je wykonać, opracowano cały system zobowiązuje dyrekcje przedsiębiorstw do przeprowadzenia dokładnych kontroli urządzeń ciepłowniczych, do zabezpieczenia przed zimnem budynków fabrycznych, hal produkcyjnych itp.

W największej branży włókienniczej, to jest w przemyśle bawełnianym, tegoroczny limit zużycia węgla jest mniejszy o 75 tysięcy ton niż w roku ub. Z tego do dnia 1 października br. zakłady zaoszczędziły 57 tys. ton. Pozostała więc jeszcze znaczna ilość do zaoszczędzenia i to w IV kwartale, kiedy zużycie węgla jest, jeśli nie największe, to w każdym bądź razie duże. Jak więc zabezpieczyć się przed niepotrzebnym rokowaniem cen nego opału, co przedsięwzięto w fabrykach, aby stworzyć na zimę warunki racjonalnego gospodarowania węglem? Z zapytaniem tym zwróciliśmy się do dyrekcji ZPB im. Obrońców Pokoju w Łodzi, które na przewidziany w br. limit oszczędności węgla 63 tys. ton zaoszczędziły w okresie 9 miesięcy br. — 49 tys. ton.

4 osoby zginęły podczas wyścigów samochodowych

Podczas wyścigów samochodowych w Tandil w argentyńskiej prowincji Buenos Aires poniosły w niedzielę śmierć 4 osoby. Automobilista argentyński Jesus Delacruz oraz jego towarzyszy zginęli, gdy ich wóz wpadł na drzewo po przejeździe 600 metrów od startu.

Radzieccy kosmonauci opuścili Polskę

(Dokończenie ze str. 1)

Zwracając się do siedzących w prezydium kosmonautów, A. Starewicz mówi: Gorąca sympatia i przyjaźń jaką wam wszyscy okazują w naszym kraju, są skierowane nie tylko do was obojga osoby. Są one skierowane równocześnie do wszystkich ludzi radzieckich, do obywateli kraju, który jest naszym najbliższym sojusznikiem i wiernym przyjacielem.

Tajemnice jeziora Toplitz

(Dokończenie ze str. 1)

W czasie tych poszukiwań wiele z tych osób zginęło w tajemniczych okolicznościach i być może ciała ich spoczywają na dnie jeziora. Warto dodać, iż w rejonie Toplitz natknięto się wielokrotnie na zwłoki niezidentyfikowanych osób.

Automaty zamiast ekspedientek

Przedsiębiorstwo Remontowo-Montażowe Handlu Wewnętrznego w Poznaniu rozpoczęło produkcję automatów do sprzedaży różnych drobnych artykułów konsumpcyjnych. Nowością jest automat do sprzedaży pięciu gatunków papierosów o pojemności 555 paczek.

bardzo dużo — powiedziała Walentyna — ale nie należy zapominać, że kosmonauci są przede wszystkim wykonawcami planów, które zrodziły się w pracowniach uczonych; im więc należy się najwyższe uznanie.

Zegając się ze społeczeństwem Warszawy i całego kraju, Wala raz jeszcze podziękowała za odznaczenie jej i jej kosmicznego brata — Bykowskiego Orderem Krzyża Grunwaldu I klasy.

Grad przestanie być kłeską

Problem walki z gradem zostanie w najbliższym czasie rozwiązany — oświadczył dyrektor wysokogórskiego Instytutu Geofizycznego na Kaukazie — prof. Sujakwiedze.

Debata w Senacie USA

W poniedziałek rozpoczęła się w Senacie USA debata nad rządowym programem pomocy dla zagranicy.

drzwiach i gestami dłoni raz jeszcze żegnając się z zebrałymi na lotnisku.

Prof. Toeplitz członkiem władz CITO

Prof. Jerzy Toeplitz — dyrektor Instytutu Sztuki PAN i rektor Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej i Filmowej w Łodzi wybrany został ostatnio członkiem prezydium Międzynarodowej Rady Filmu i Telewizji (CITO). Wyboru dokonała na zjeździe w Mediolanie.

Grad przestanie być kłeską

Problem walki z gradem zostanie w najbliższym czasie rozwiązany — oświadczył dyrektor wysokogórskiego Instytutu Geofizycznego na Kaukazie — prof. Sujakwiedze.

W wyniku licznych eksperymentów, uczeni poznali mechanizm tworzenia się gradu i opracowali metodę oddziaływania na procesy gradowe poprzez ostrzelwanie chmur specjalnymi pociskami.

Debata w Senacie USA

W poniedziałek rozpoczęła się w Senacie USA debata nad rządowym programem pomocy dla zagranicy.

Latająca armada czyli „big bluff“

W ciągu trzech dni, na 360 samolotach, przewieziono do baz na terenie NRF i Francji 16 tysięcy amerykańskich „gotowych do boju” żołnierzy. Ten wielki „most powietrzny”, „big lift” był największym i najszybszym (22 min. dolarów) mostem w historii — podkreśla amerykańska prasa. Ale część dzienników z miejsca podchwyciła inne określenie tej operacji, rozgrywającej się w ramach pierwszej fazy manewrów atlantyckich.

WYCOFANIE WOJSK USA?

Niedawno były prezydent USA, Eisenhower, w artykule opublikowanym na łamach „Saturday Evening Post” wysunął tezę, że „nadchodzi chwila kiedy Stany Zjednoczone powinny przystąpić do wycofania z Europy części swoich wojsk”. Argumenty, jakie przy tym przytoczył były zbieżne z tymi, jakie dosyć często słyszy się z kół zbliżonych do rządu USA.

A więc — po pierwsze — utrzymywanie 6 dywizji amerykańskich w Europie zachodniej ciąży ujemnie na amerykańskim bilansie płatniczym, co w końcu może poważnie zachwiać pozycję dolara, po drugie obecnie oddziałów USA i ich baz „zwalnia europejskich sojuszników od obowiązku” zwiększenia własnych wkładów do NATO.

Zdaniem obserwatorów, operacja „big lift” miała stanowić zapowiedź tego rodzaju kroków. Towarzyszył jej inny również cel — miała pokazać, że w wypadku wycofania sił lądowych USA z Europy (przy pozostawieniu tam jednak jednostek morskich) przetrwał na kontynent poważne ilości wojsk.

Ale tego rodzaju strategia wywołała falę krytyki. Trzydniowy przelot „latającej armady” nad Oceanem Atlantyckim, Francją i Niemcami zachodnimi, budził ironiczne uśmiechy wojskowych, którzy pytają: a co będzie jeśli w wypadku konfliktu jądrowego, eskadry te, o ile — co jest rzeczą wątpliwą — dociężą swobodnie do Europy, nie będą już miały gdzie wylądować?

ZADOWOLENIE W PARYŻU... NIEPOKÓJ W BONN

Operacja „big lift” wywołała nieukrywającą satysfakcję Paryża. Prezydent de Gaulle widzi w niej potwierdzenie głoszonych przez siebie przestrożek o tym, że na Stanach Zjednoczonych polegać nie można i że Europa zachodnia musi liczyć na własną broń atomową, to znaczy na „force de frappe” francuską. Rząd francuski uznał też, że wnioski płynące z tych gigantycznych manewrów umocniły koncepcję współpracy Francji i NRF.

W Bonn pogłoski o wycofaniu wojsk USA z Europy wywołały natomiast wyraźne zaniepokojenie. Politycy zachodniomocni obawiają się bowiem możliwości wycofania się USA ze sfery problemów europejskich, a w pierwszym rzędzie — niemieckich.

O ile te obawy wydają się być pozbawione podstaw, o tyle usprawiedliwione są obawy inne: „zwiększenie wkładu” zachodniomocni do puli zbrojeniowej NATO, w wypadku wycofania dywizji amerykańskich z NRF, pociągnęłoby ogromne koszty.

I wreszcie — jeszcze jedno. Oś Paryż — Bonn stanowi dla przywódców zachodniomocni dopelnienie sojuszu z Waszyngtonem. Słabsze zaangażowanie się USA — pod względem politycznym i militarnym w problemach europejskich uzależniłoby NRF od Paryża i ograniczyłoby jej zdolność wygrzywania sprzeczności francusko-amerykańskich.

W Bonn Ministerstwo Obrony NRF zwróciło się do rządu USA z prośbą o jasne przedstawienie planów w tej dziedzinie. A „zadanie uspokojenia Bonn, jak stwierdza Agencja DPA, przypada ministrowi Ruskowi”, który w końcu ubiegłego tygodnia przybył do NRF.

Amerykański sekretarz stanu próbował uspokoić nowych przywódców zachodniomocni, wygłaszając szereg tez (m. in. o nieuznaniu faktu istnienia dwóch państw niemieckich), zgodny z koncepcjami Bonn. Próbowal też uspokoić obawy, wywołane operacją „big lift”, stwierdzając, że USA nie zamierza wyczołwać swych dywizji z NRF... „do czasu, gdy są niemożliwe, a w obecnej sytuacji nie ma żadnej wątpliwości, że będą nadal potrzebne”. Ponieważ osiągnięta z ZSSR porozumienia są ograniczone, więc zdaniem Rusa „Zachód nie powinien osłabiać czujności”.

Czy tymi zmnajowanymi akcentami sekretarz stanu uspokoił obawy Bonn — trudno powiedzieć w tej chwili.

Jeśli chodzi natomiast o manewry „big lift”, niewątpliwie są one odbiciem coraz silniejszych w USA tendencji do przerzucenia części ciężaru srożeń na europejskich sojuszników.

Z punktu widzenia strategii — są one bluffem, służącym jednak, nie zapomnijmy o tym „wywołaniu nastrojów zagrożenia” organicznie związanych z taktyką zimnej wojny.

Na zjeździe socialistów włoskich Rozbieżności wokół warunków udziału w rządzie

Na trwającym od piątku zjeździe Włoskiej Partii Socjalistycznej zakończono dyskusję nad referatami przedstawionymi przez przywódców trzech głównych kierunków: sekretarza partii Nenniiego w imieniu „autonomistów”, Vecchietiego — w imieniu lewego kierunku i Pentiniego — w imieniu zwolenników rezolucji „o jedność partii”.

Rzeczą najbardziej charakterystyczną jest zachwianie się jednolitości kierunku autonomistycznego, dysponującego większością zarządu na zjeździe, jak i w kierowniczych organach partii.

Poglądy najbliższych zwolenników Nenniiego wyrażał zastępca sekretarza partii de Martino. Wypowiedział się on za sojuszem z rządzącą partią chrześcijańsko-demokratyczną „za wszelką cenę”.

Inne stanowisko zajęli na zjeździe zwolennicy znanego działacza partyjnego Lombardiego. Oświadczył oni, iż gotowi są wziąć udział w koalicji rządowej tylko w takim wypadku, jeśli jej program przewidywałoby prowadzenie polityki zgodnej z interesami mas pracujących.

Przywódcy autonomistów utworzyli specjalną komisję, powołując jej zadanie zbadania skutków wnikających różnic zdań i opracowania końcowego tekstu rezolucji.

XIII zjazd radzieckich związków zawodowych

(Dokończenie ze str. 1)

Jeszcze w bieżącym 20-leciu zlikwiduje się w ZSSR wszelkie rodzaje ciężkiej pracy fizycznej.

W okresie 10-lecia przewiduje się całkowite zaspokojenie potrzeb ludności w zakresie budownictwa mieszkaniowego.

W 1990 r. ilość miejsc w zakładach opieki osiągnie 2 mln (ośmiokrotny wzrost w 20-lecie).

Około 7 mln pracujących uczy się. Ponad 10 mln zatrudnionych corocznie podwyższa swoje kwalifikacje, względnie uczy się nowego zawodu.

W dziedzinie wychowania artystycznego działa w ZSSR 10 tys. uniwersytetów kultury.

Budżet związków zawodowych wynosił w 1962 r. ponad miliard rubli.

Radzieckie związki zawodowe nagromadziły już poważne doświadczenia w dziedzinie pełnienia funkcji państwowych. Zarządzą one ubezpieczeniami społecznymi, sprawują kontrolę nad ochroną pracy i przestrzeganiem ustawodawstwa pracy, zachowaniem proporcji między pracą a spożyciem. Kluczą one roką słaćia zdrowisk, placówek kulturalnych i stowarzyszeń naukowo-technicznych.

Najwięcej wypadków śmiertelnych powoduje rok zlotka — oprócz Stanów Zjednoczonych, Anglii i Włoch, gdzie głów na przyczyną śmierci z powodu tej choroby jest rak płuca.

Śmiertelność wskutek raka w cyfrach

Światowa Organizacja Zdrowia wydała studium statystyczne, obejmujące lata 1950—1960, z którego wynika, że najwyższy procent śmiertelności na raka notuje się w Berlinie zachodnim, Belgii i W. Brytanii zajmują drugie i trzecie miejsce.

Najwięcej wypadków śmiertelnych powoduje rok zlotka — oprócz Stanów Zjednoczonych, Anglii i Włoch, gdzie głów na przyczyną śmierci z powodu tej choroby jest rak płuca.

Wczoraj w godzinach wieczornych na ul. Zielonej przed posesją nr 18, 5-letni Ryszard Rydel (Zeromskiego 41) wpadł pod samochód „Nysa”. Chłopiec zmarł po przewiezieniu do szpitala.

Jak wykazało dochodzenie MO, chłopiec przebiegał jeźdźnię chcąc dostać się na drugą stronę do stojącego tam ojca, który będąc w stanie nietrzeźwym pozostawił dziecko bez opieki.

Siergiej Pawłow

I sekretarz KC Wszechzwiązkowego Leninowskiego Komunistycznego Związku Młodzieży

Od 22 tysięcy do 22 milionów

I lata powojenne: odbudowa kraju, rozbudowa gospodarki, usilna praca wychowawcza i kulturalna. Na wezwanie partii ponad 350 tysięcy młodzi wyjechało na zagospodarowanie nowizn półtora miliona komsomolców stano do pracy przy wznoszeniu nowych elektrowni wódnych, zakładów przemysłowych miast i osiedli, portów i linii kolejowych — przede wszystkim na obrznych terenach Syberii i na Dalekim Wschodzie! Coraz nowe karty historii Komsomolu zapisują młodzi budowniczoie Krasnojarskiej GES i młodzi rolnicy Kubania, młodzi geolodzy, wydzierający ziemi jej skarby i naukowcy odkrywający tajniki atomu, uczestnicy brzydady pracy komunistycznej i bohaterka plejada radzieckich kosmonautów.

Przybyłszy często zdumiewają się: dlaczego właśnie

Dziecko pod kołami samochodu

Wczoraj w godzinach wieczornych na ul. Zielonej przed posesją nr 18, 5-letni Ryszard Rydel (Zeromskiego 41) wpadł pod samochód „Nysa”. Chłopiec zmarł po przewiezieniu do szpitala.

Jak wykazało dochodzenie MO, chłopiec przebiegał jeźdźnię chcąc dostać się na drugą stronę do stojącego tam ojca, który będąc w stanie nietrzeźwym pozostawił dziecko bez opieki.

Ośrodek społecznej inicjatywy

Jedyny w Łodzi, a czwarty w Polsce — balucki Ośrodek Opiekuna Społecznego, w przeciągu zaledwie kilku miesięcy rozwinął działalność godną uznania i spopularyzowania.

Ośrodek został powołany, by służyć pomocą i radą terenowym opiekunom społecznym tej dzielnicy. Pracuje w niej 217 opiekunów. Zajmują się oni sprawami 19 tysięcy mieszkańców Bałucki potrzebujących opieki i pomocy ze strony społeczeństwa. Każdy opiekun ma „swoich” podopiecznych. Należą do nich osoby starsze i samotne, renciści i emeryci, inwalidzi i chorzy, niezdolni do pracy, alkoholicy i rodziny moralnie zagrożone, dzieci uliczne i sieroty. Kłóg problemów, z jakimi styka się codziennie opiekun społeczny, jest niezwykle szeroki, a sprawy, w rozwiązywaniu których musi pomóc podopiecznym, niekiedy bardzo zawiłe i trudne.

Praca opiekuna wymaga więc wielu różnorodnych umiejętności. Dobrze jest, gdy zna się on choć trochę na prawie, psychologii, pedagogice, gdy umie udzielić pierwszej pomocy, gdy wie jaka instytucja czym się zajmuje. Ludzie podejmujący się trudnej roli opiekuna społecznego zdobywają te umiejętności w trakcie swej pracy — właśnie przy pomocy Ośrodka.

Z Ośrodkiem współpracuje

bowiem 4 konsultantów (prawnik, socjolog, pedagog i pielęgniarz), którzy dwa razy w tygodniu spotykają się z opiekunami potrzebującymi ich rady. W ramach Ośrodka zorganizowano także — wespół z TWP, uniwersytet społeczny dla opiekunów. Raz w tygodniu odbywają się 3-godzinne popularne wykłady z dziedziny prawa, socjologii, pedagogiki, opieki nad starcami i inwalidami. Ośrodek kompletuje również bibliotekę, w której znajdują się wydawnictwa popularno-naukowe z wyżej wymienionych dziedzin.

Sprawdzianem działalności Ośrodka nie jest jednak liczba wykładów czy udzielonych porad, ale fakt, że w przeciągu zaledwie kilku miesięcy potrafił on skupić wokół siebie liczną grupę prawdziwych społeczników. Ludzi pracujących nie dla sławy i nie za pieniądze... Jest wśród nich 78 robotników i 91 rencistów, 24 pielęgniarzy, 11 lekarzy, 6 rzemieślników, 4 inżynierów, 3 pedagogów. Jest opiekun harcerzy (J. Krasoń) i harcerze ze Szkoły 58 (12, 13-letnie dzieci — np. Jurek Kowalski, Krysta Salander, pielęgnujące z oddaniem starszych i chorzy). Są pracownicy dzielnicowych ośrodków zdrowia i kilku milicjantów.

Na powstanie tego grona jak się wydaje, wpłynęła

głównie dobra organizacja pracy samego Ośrodka. Jego kierownictwo (kier. Wanda Mee) posiada np. bardzo dokładne „rozeznanie terenu” — wiadomo komu, gdzie i jakiego rodzaju pomoc jest potrzebna. Te wiedzę zdobyto drogą pracochłonnych wywiadów środowiskowych przeprowadzanych w całej dzielnicy. Posłużyły one do opracowania dokładnych wykazów osób:

- ① chorych na gruźlicę — pracujących;
- ② osób samotnych;
- ③ inwalidów i osób niezdolnych do pracy z powodu choroby;
- ④ rencistów przy rodzinach;
- ⑤ rencistów samotnych;
- ⑥ alkoholików;
- ⑦ dzieci moralnie zaniedbanych;
- ⑧ dzieci ulicznych;
- ⑨ rodzin moralnie zagrożonych.

Wiadomo także na podstawie specjalnej ankiety skierowanej do każdego z opiekunów, kim dany opiekun się zajmuje i jakie ma trudności w swej pracy. Wiadomo również czego jeszcze brakuje...

Społecznicy skupieni wokół Ośrodka twierdzą, że wciąż jeszcze jest ich za mało. Chętnie widzieliby w swym gronie przedstawicieli inteligencji, nauczycieli, prawników, inżynierów i innych. Wśród opiekunów społecznych jest bowiem zupełnie znikoma liczba ludzi z wyższym wykształceniem. Podobnie brak wśród nich ludzi młodych. Widać stąd że różnego typu organizacje młodzieżowe działające w szkołach, na uczelniach i w zakładach, nie cenią sobie zbyt tego rodzaju najbardziej humanitarnej pracy społecznej. Oczywiście, że niektórzy do niej zmuszani nie może i nie będzie. Szezerzej chęci pomocy innym i dużej wrażliwości wobec nieswoich kłopotów i tragedii — nie da się „nakazać”. Ale można, i chyba trzeba usiłować wpoić tego rodzaju humanitarną postawę młodzieży.

Prócz opiekunów trzeba jeszcze Ośrodkowi znaleźć pracę dla opiekunów. Obecnie przyjmują oni podopiecznych w swych prywatnych mieszkaniach. A przychodzą do nich różni ludzie — i chorzy na gruźlicę, i starcy i prostytutki, i chuligani i alkoholicy. Są lokale ADM, FJN, świetlice blokowe. Czy nie można w większym niż dotąd stopniu udostępnić ich opiekunom społecznym? Czy nie można dwa razy w tygodniu wyposażyć takiego lokalu opiekunowi po to, by mógł on spokojnie porozmawiać i wysłuchać ludzi potrzebujących jego pomocy? (W War-

szawie praktykuje się to szeroko). Trzecim wreszcie zagadnieniem — jest uznanie społecznej rangi opiekuna. Wiele instytucji stara się im pomóc, ale wiele innych — traktuje opiekuna walczącego o sprawy swych podopiecznych jak natrętnego i nudnego petenta (np. wydziały kwaterek, działy personalne). Ośrodek przeciwstawia się takiemu „odmownemu załatwianiu” społeczników. Stara się o stworzenie atmosfery przychylności i szacunku wokół pracy opiekunów. Ich działalność w pełni na to zasługuje.

I. DRYLL

na TV ekranie

Glupi Jakub

Było to na przestrzeni ostatniego okresu najlepsze przedstawienie Łódzkiego Teatru TV — takie, którego wspomnienie pozostaje dość długo w pamięci. Sztuki T. Rittnera (przypomnijmy również pokazane w TV przed rok w „Włki w nocy”) stanowią duże niebezpieczeństwo dla realizatorów. Trwałe wartości psychologiczne mieszały się tam czasem ze zwietrzałym melodramatyzmem. Zależnie od tego, który element przeważa, oczekuje twórców sukces lub „klapa”.

Dzięki kreacji Włodzisława Ziemińskiego, który stworzył ustraszającą — przypominającą molierowskie — postać starca Szambelana, można mówić z pewnością o sukcesie. Okrucieństwo i bezradność, gorzki i samotny — te wszystkie pierwiastki zostały świetnie skomponowane w kreacji jubilata. W piątkowym spektaklu W. Ziemiński święcił uroczystość 50-lecia pracy scenicznej, o czym poinformowano widzów w ciekawym wprowadzeniu.

Jest jakiś symbol w tym, że artysta, który rozpoczynał karierę w okresie, kiedy jeszcze nie istniało nawet radio, potrafi dziś stosować takie środki wyrazu, jakie zapewnijają mu sukces na małym ekranie. Swego czasu W. Ziemiński miał ponad 150 przedstawień w roli Szambelana w Teatrze Słowackiego w Krakowie. A jednak umiał wyzwać się z tamtej konwencji i stworzyć od nowa „postać telewizyjną”.

Pozostali członkowie zespołu w większości umiejętnie dostrzegali mu kroki. Spektakl miał dobre tempo, ciekawa i sprawna była praca kamer. Widać, że przedstawienie zostało przemyślane i starannie przygotowane przez reżysera — Ireneusza Kancikiego. (bz)

Korespondencja własna z Holandii

W kraju wymierających wiatraków

Arnhem — to nazwa miasta, które pamięta każdy, kto we wrześniowe dni 1944 roku śledził uważnie sytuację na froncie zachodnim. Rozegrała się tam bitwa, jedna z najważniejszych w drugiej wojnie światowej i upamiętniona wybitnym udziałem polskich jednostek. Zostały z tej bitwy klasyczne pamiętki. Po kazuju turystom pole bitwy, na którym stoi nieuchronny w takich miejscach pomnik, działo, a piękne trawniki i krzewy w niczym już nie przypominają dramatycznych scen.

Jest także w Arnhem cmentarz. Pielęgnowany przez jedną ze szkół, doskonale utrzymany, bijeje rzędem grobowców żołnierzy polskich i brytyjskich. Oddzielnie, trochę na stronie — grobowiec syna marszałka Montgomery. Jest to zresztą grobowiec symboliczny, ponieważ młody Montgomery zginął w jenieckim obozie i zwłok nie udało się zidentyfikować.

PO BENZYNĘ I... MASŁO

Starego Arnhem już nie ma. Zostało całkowicie zniszczone. Na jego miejscu wyrosło nowoczesne miasto, którego ciekawostką jest to, że na 140 tys. mieszkańców ma aż 32 hotele. Ta dysproporcja wiąże się właśnie z nowoczesnością Arnhem nie tyle w jego architekturze, ile w stylu życia. Podobnie jak cała Holandia także i Arnhem zwróciło się twarzą do turystyki. Jeszcze dziesięć lat temu nikt w Holandii nie traktował poważnie turystyki, jako źródła sownych zysków. Dziś wpływy z niej zaczynają w budżecie holenderskim stanowić wyraźną pozycję. Arnhem przypada w tym role dosyć szczególna.

Leży bardzo blisko granicy zachodniemieckiej. Turystyci z NRF przeważnie z Nadreni, robią tu week-endowe wypadki nie tyle dla zwiedzenia zabytków, których w Arnhem nie ma, ile po to, żeby kupić tańszą od niemieckiej benzynę i zaopatrzyć się w tanie także masło. Brzmi to trochę zabawnie, ale na pytanie: „Co eksportujecie do NRF?” otrzymuje się niezmiennie odpowiedź: „Masło. W detalu”.

NOWOCZESNOŚĆ PRZECIW PEJZAŻOM

Ale skoro już turyści przyjeżdżają na week-end, warto ich zainteresować dłuższą podróżą do Holandii. Na samej więc holendersko — niemieckiej granicy budowano wielki kiosk biura turystyki holenderskiej i urządzono olbrzymi parking. W kiosku, poza prospektami, planami miast

holenderskich, mapami samochodowymi, przewodnikami, można oczywiście wymienić pieniądze i zdobyć najniebezpieczniejsze informacje o malowniczym kraju wymierających wiatraków.

Tak, wymierających. Postępująca bowiem szybko urbanizacja Holandii pożera całą tego kraju „pejzazowość” i biada temu, kto wybrałszy się np. samochodem w poszukiwaniu romantycznych fragmentów klasycznego krajobrazu holenderskiego chciałby je na kliszy utrwać.

Jeden z dziennikarzy holenderskich, zajmujący się problemami turystyki, powiedział mi z odcieniem melancholii: „Zdajemy sobie sprawę, że możemy importować — w razie konieczności — wszystko z wyjątkiem piękna natury”. Romantycznego uroku starej Holandii szukać więc trzeba raczej w miastach, niż w tzw. plenerze. Samolot „Lotu” lądował w jednym z najpiękniejszych z nich: Amsterdamie.

DOMY JAK Z PIERNIKA

To wielkie, tętniące życiem portowe miasto jest — jak na dzisiejsze przyzwyczajenia — zaskakująco niskie. Domy nie wznoszą się wyżej kilku zaledwie pięter. Kolorami przypominają bajeczne domy z piernika.

W architekturze ulic jest straszliwa regularność. Z obydwu stron domy są identyczne i można by przypuszczać, że da to wrażenie przynębiającej monotonii. Po ochłonięciu jednak z pierwszego zdziewienia doznaje się raczej uczucia spokoju i harmonii.

Amsterdam trzeba zwiedzać wieczorem. I to nie ze względu na wiadome dzielnicę, ale na szczególny nastrój, płynący z migających na kanałach świateł, z ciemnych konturów doskonałej gotyckiej katedry i nieuchwytnego mgiełki melancholii, snującej się poprzez wieki amsterdamskiej historii.

TADEUSZ ROJEK

Najniższy wskaźnik wypadków w górnictwie

Na ostatnim plenarnym posiedzeniu Państwowej Rady Górnictwa omówiono m. in. stan bezpieczeństwa w naszych kopalniach. Jak wynika z danych, w okresie trzech kwartałów br. w stali całego górnictwa znacznie zmniejszyła się liczba wypadków śmiertelnych i ciężkich. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że uzyskano w kopalniach najniższy w historii górnictwa polskiego wskaźnik wypadków śmiertelnych.

List znad morza

Sopot w październiku

Panie Redaktorze!

Jesli Pan sądzi, że w Trójmieście po sezonie lato jest przemocować, to się Pan grubo myli. Dostać pokój w hotelu w Gdańsku, Sopocie, czy Gdyni jest nie lada sztuką. Prawda: można czasem otrzymać lokum w „Grand Hotelu” w Sopocie; pokój z 2 łózkami i 2 wersalkami dla jednej osoby, za jedynie 130 zł. Północny tego 2-osobowego pokoju ani rusz nie dadzą. Za to następni poszukiwawcy już odejdą z kwitkiem.

Bezpłatny jest za to obecnie wstęp na sopockie molo. Ale jako że jest już chłodno, można na nim urzyć tylko niebezpiecznych spacerowiczów. Przechadzają się tu i ówdzie jacyś starsi panowie, niemniej starsze panie — ciepło ubrane — siedzą na ławkach, wystawiając twarz do skąpych promieni słońca. Stoją nad wodą niezamordowani rybacy, a w zakamarkach mola kryją się przed oczyma postronnych, zakochane pary. Za to ruch i zgiełk panują tuż nad molem: unoszą się w powietrzu całymi chmarami głodne rybiny.

Inaczej niż latem jest też na ulicach Sopotu. Nie ma wielogłowego tłumy, a kociały pozostają tylko te miejscowości. Na sopockie ekrany wszedł dopiero film „Byłem Montgomerym”. Lokale są pozamykane, bądź pracują na małych obrotach. Wbrew reklamowym szyldom, nie dostanieś cokołatał śmietankowo-owocowych, ale za to bez trudności możesz się posilić — w wielkim barze naprzeciw mola, nawet w południe, siedzi niewiele osób.

Na polkach księgarskich

A. Doros, N. Modlińska — Cwiczenia z języka rosyjskiego — PZWS, 21 12,50.
Podrecznik dla II roku filologii rosyjskiej studiów nauczycielskich.

A. Mońka-Stanikowa — Szkolnictwo w Belgii współczesnej — PZWS, 21 20,50.
Problemy szkoły belgijskiej podstawowej i średniej.

M. Trześniowska — Sam to zrobić — PZWS, 21 4,50.
Przykłady prac samodzielných z języka polskiego dla klasy III szkół o klasach łączonych.

A. Apollinaris — Zwierzyniec albo świta Orfeusza — WL, 21 15
Zbiorek wierszy sławotwórczych znakomitych drzewożytni Raula Dufy.

Patronizuj — Ucznia Trymalchona — Czyt., 21 18.
Malownicze i zabawne opowiadanie w tłumaczeniu Leopolda Staffa.
G. Gor — Przybysz z kosmosu — Czyt., 21 12.
Seria „famiłki”. Powieść fantastyczna.
J. Walawski — Kamienna orbita — WL, 21 10.
Wiersze.

Są jeszcze, niestety, w naszym mieście ludzie, lubujący się w gorszących awanturach, nie umiejący żyć bez kłótni i pieniackich sporów. Ludzie zatrzymujący życie sobie i innym, ludzie, którzy swym postępowaniem raz po raz udowadniają, że kultura współzycia społecznego jest im jeszcze daleka i obca. Do nich należą m. in. „bohaterowie” tegoż felietonu.

Sprawy ich dobrze znane są mieszkańcom Jędrzejki i okolicznych ulic. Ich nazwiska i spory cytują z pamięci członkowie Kolegium Orzekającego przy Prezydium DRN na Widzewie, funkcjonariusze KD MO, członkowie komitetu blokowego; nie są też one obecne lekarzom z Zakładu Medycyny Sądowej, sędziom i prokuratorom sekretariatu IX Wydziału Karnego Sądu Powiatowego dla m. Łodzi.

I choć w felietonie tym nie użyję nazwisk prawdziwych (zainteresowani niewątpliwie poznają się po faktach, które przytoczę), jeśli by wreszcie ktoś z urzędu zechciał ingerować w te sprawy i przywrócić spokój obywatelom z ul. Jędrzejki, przywołując do porządku tych, którzy ów spokój permanentnie naruszają, wyczerpujących informacji udzieli mi niewątpliwie we wszystkich wspomnianych na wstępie instytucjach.

Po dokładnym przestudiowaniu kilku teczek, zawierających sądowe dokumenty „spraw z ul. Jędrzejki”, w których oskarżenia Abskich przeciwko Bębskim przeplatają się z oskarżeniami Bębskich przeciwko Abskim nie można dociec źródła spo-

ru. Chodzi — rzecz jasna — o źródło w znaczeniu początku konfliktu, który rozgorzał się przed wielu laty, a który z mniejszym lub większym nateżeniem — mimo kilku orzeczeń kolegium administracyjnego i wyroków sądowych — ciągnie się do dziś. Bo rzeczywiste źródło sporów tkwi niewątpliwie w samym charakterze państwa Abskich i Bębskich — w ich pieniackim uporze i umiłowaniu gorszących awantur.

Dzień powszedni Temidy

PIENIACZE

I nie jest najważniejsze, czy na kolejnym etapie konfliktu „rozeszł się” o oparty o „cudzy” plot rower, o rzucone „mimochoodem” słówko, czy o beczkę do kisenia kapusty...

Na ogół jednak od takich właśnie „istotnych problemów” rozpoczyna się... kolejna sprawa przed kolegium lub sądem (l).

Bo „strony” nie przebiegają w środ kach ataku i obrony. W szale walki potrafią łąć na przeciwników gorącą grochówkę, wybić okna, kopać leżących, a potem... wzywać do antygonistów pogotowie z Kochanówki, milicję lub śpieszyć do sądu z kolejnym aktem oskarżenia. Rozpoczynają się wyścigi do sądu (kto pierwszy ten lepszy), do Zakładu Medycyny Sądowej na obdukcję i do Prezydium

po... zaświadczenie ubóstwa, żeby sąd zwolnił od koniecznych przy tego rodzaju sprawach opłat. Później ci „ubodzy” opłacają adwokatów, wzywają „swoich” świadków, placą grzywny i pokrywają koszty sprawy.

A po miesiącu, czy dwóch rozpoczyna się nowy wyścig po... świadectwo ubóstwa, po dodatkowe dokumenty i oświadczenia.

Zdarza się, że niektóre teczki sądowych akt rozrastają się do ponad

180 ponumerowanych dokumentów, oświadczeń, opinii i protokołów. Są w nich wyroki pierwszej instancji, rewizje i „protesty”, protokoły i wyroki Sądu Wojewódzkiego. Bo pieniactwo rzadko kiedy poprzestają na pierwszym wyroku. Zawsze któraś ze stron jest niezadowolona...

Wprawdzie nie wiadomo jeszcze kto wygra następny „wyścig” do sądu, ale wszystko wskazuje na to, że niedługo taki wyścig jeszcze się rozegra. Chyba, że wreszcie ktoś tym wyścigom położy kres.

Pieniactwo z Jędrzejki znani są bliższym i dalszym sąsiadom. Znani są z tego m. in. powodu, że organizowane przez nich awantury są na

ogół awanturami publicznymi. Ilość powoływanych przez sąd świadków jest najlepszym dowodem, że gorszący scenom przygląda się wiele osób. Wulgarnych słów i złych obyczajów uczą się dzieci. Jeśli 69-letnia kobieta tłucze kamieniem szybę w oknie sąsiada, to dlaczego by nie mieli tego robić nieletni chłopcy? Jeśli starsi bezkarnie używają w publicznym miejscu słów — mówiąc ogólnie — nieuczyniałych, dlaczego by oni nie mogli adoptować ich do swego szkolnego żargonu?

A tu na dodatek, ci starsi i poważni ludzie, oblewają się gorącą zupą, okładają się zapamiętałe kłajami, kopią leżących.

A później odbywa się kolejny wyścig do sądu z „prywatnym” aktem oskarżenia (obecnie w sądzie są trzy nowe, czekające na rozpatrzenie sprawy). Wyścig po świadectwa ubóstwa, oświadczenia itp.

Sąd ma prawo oddalić sprawy pieniactwo. Ale nawet jeśli to uczyni, nie zlikwiduje tym automatycznie gorszących scen i nie przywróci spokoju mieszkańcom ul. Jędrzejki na Stokach.

Wydaje się, że najwyższy już czas, aby w ów głośny w okolicy (głośny i nieprzychylny), gorszący konflikt „rodzinno-sąsiedzki” wkroczył z urzędu prokurator. Tym bardziej, że „spory” Abskich z Bębskimi dawno już — wydaje się — przekroczyły zakres spraw kwalifikujących się li tylko do prywatnego oskarżenia.

JANUSZ KRAJEWSKI

Nowe władze MK ZSL

Onegdaj odbył się w Łodzi Miejski Zjazd Delegatów ZSL. Tematem obrad były przede wszystkim sprawy rolnicze Wielkiej Łodzi. W zjeździe wzięli także udział zaproszeni goście.

Zarówno z referatu sprawozdawczego, jak i z interesującej dyskusji wynikało, iż działalność MK ZSL w Łodzi oparta była o współpracę z innymi organizacjami, działającymi we Froncie Jedności Narodu.

Współpraca członków PZPR ZSL i bezpartyjnych rolników w znacznym stopniu przyczyniła się do rozwinięcia działalności gospodarczej kółek rolniczych. Niemalże także udział mają łódzcy rolnicy w pracach społecznych przy ulepszaniu Łodzi. W chwili obecnej z inicjatywy ZSL powstał plan zagospodarowania peryferii Łodzi.

Na zakończenie obrad delegaci wybrali nowe władze MK ZSL. Prezesem MK został wybrany ponownie mgr Stefan Staniszek. Wiceprezami zostali: Stefan Antczak i Jerzy Laszczyk, a sekretarzem — Władysław Paterka. Dokonano także wyboru 5-osobowego prezydium: Roman Kolażyński, Eugenia Podgórska, Stanisław Skomiał, Stanisław Witos oraz Józef Zalewski. (j. kr.)

Przed Świętem Zmarłych

Łódzcy harcerze porządkują groby

Łódzcy harcerze przystąpili już do porządkowania grobów. Hufiec „Promienisty”, oprócz opieki nad obeliskiem „Promienistych” na Radogoszczu, zajęł się także grobami oficerów i żołnierzy armii „Łódź” oraz grobami ludności cywilnej i żołnierzy, którzy polegli w 1939 roku na szosie brzezińskiej. Hufiec „Śródmieście” porządkuje Grób Nieznanego Żołnierza, zaś drużyny 33 harcerzy oraz 10 i 71 harcerki dekorują groby instruktorów harcerskich na Starym Cmentarzu.

Hufiec „Polesie” przejął opiekę nad opuszczonymi grobami na Starym Cmentarzu i na Mani, hufiec „Górna” zajmuje się grobami żołnierskimi w Rudzie Pałanińskiej, na cmentarzach na Chojnach i na Kurczakach, zaś hufiec „Widzew” porządkuje żołnierskie groby na cmentarzu na Zarzewie.

W dniu Święta Zmarłych, harcerze zaciągają warty honorowe przed Grobem Nieznanego Żołnierza, przed Mauzoleum na Radogoszczu i przed obeliskiem „Promienistych”. (j. kr.)

W trybie przyspieszonym

Kary na chuliganów

Kolegium Karno-Administracyjne przy Prez. DRN Polesie rozpatrywało ostatnio w trybie przyspieszonym szereg spraw chuligańskich. Obok kar zasadniczych w jedenaście przypadków orzeczono również po danie nazwisk chuliganów do publicznej wiadomości. Są to: Anna Staniucha (Lipowa 42), Piotr Brzozowski (Pietrusińskiego 25), Zygmunt Nizich (Główna 24), Helena Ryl (Złotno 18), Henryka Krasnińska (Przybyziewskiego 289), Cze-

stawa Sobieraj (Franciszkańska 18), Wacław Zagalski (Srebrzyńska 7), Jerzy Żurawski (22 Lipca 14), Jan Doroszkiewicz bez stałego miejsca zamieszkania. Wszyscy ukarani zostali grzywnami w wys. od 2 do 4,5 tys. zł z zamianą, w razie nieściągalności, na arrest. Kilkakrotnie karany Józef Kik (Kowieńska 6) ukarany został 3-miesięcznym aresztem, podobnie jak Zdzisław Szklarek (Wólczńska 117). (k)

W walce z gruźlicą

Nowe koło przy ADM 7 ■ Wystawa w pawilonie MKT

Społeczny ruch walki z gruźlicą ogarnia coraz to nowe środowiska. W tych dniach w dzielnicy Polesie powstało pierwsze Koło Społecznego Komitetu Walki z Gruźlicą przy ADM nr 7, obejmujące swym działaniem komitety blokowe nr 10 i 13. Działalnością tego koła kierować będą pp. Krystyna

Połączyńska i Zygmunt Gąbryś. Nowo powstałe koło liczy już blisko 100 członków.

Jedno z najaktywniejszych zakładowych kół społecznej walki z gruźlicą — koło przy Zakładach Odzieży Sportowej w Łodzi, wspólnie z kółkami przy Zakładach

Sprzętu Sportowego „Wessa” i nowo powstałym kołem przy ADM nr 7 — zorganizowało ruchomą wystawę o tematyce przeciwigruźliczej. Oglądać ją można do 30 bm. w pawilonie Miejskiego Klubu Tenisowego w Parku Poniałowskiego. (X)

W kilku zdaniach

Dzisiaj w salonie BWA (Piotrkowska 102) otwarta zostanie wystawa prac malarskich Tadeusza Romana. W skład jej wchodzi 27 olei o rozmaitej tematyce. Wszystkie one powstały po roku 1945, tak więc reprezentują ostatni dorobek artystyczny tego utalentowanego plastyka łódzkiego. (A)

Przy Lidze Ochrony Przyrody rozpoczęła działalność Komisja ochrony zwierząt. Zajmuje się ona specjalnie akcją dokarmiania ptaków, zapobieganiem znęcaniu się nad zwierzętami itp. Komisja pracuje w lokalu przy ul. Nawrot 8, tel. 257-63.

Dzisiaj, godz. 18 w Klubie TPP-R (Narutowicza 28) odbędzie się spotkanie aktywów TPP-R z przedstawicielami ambasady radzieckiej.

po spotkaniu wyświetlony zostanie film produkcji radzieckiej pt. „Gwiazdzisty bilet”. Wstęp za zaproszeniami.

Dzisiaj, godz. 18 w LDK (Traugutta 18) odbędzie się odczyt pt. „Impresjonizm francuski w sztuce”. Prelegent mgr Regina Marquardt. Wstęp wolny.

MDK (Moniuszki 4a) przyjmuje jeszcze zapisy do pracowni modyfikacji młodzieży w wieku od lat 14-17. Chętni proszeni są o zgłaszanie się codziennie w godzinach 15.30-19.30. Szczególnie mile jest widziana młodzież posiadająca motocyklowe prawo jazdy.

Teatr Jaracza wystawił dwa lata temu słynną sztukę M. Po-

godina „Trzecia Patetyczna”. Z powodu jednak choroby odtwórcy głównej roli, zeznała ona szybko z afisza. jutro, w środę, sztuka ta powróci na scenę Teatru Jaracza. Rolę Lenina gra jak dawniej Feliks Zukowski — reżyser nowej wersji spektaklu. Natomiast w niektórych innych ważnych rolach wystąpią nowi wykonawcy. (A)

Dyrekcja Teatru Nowego zawiadamia wszystkich posiadaczy biletów na sztukę „Cale życie” (Mała Sala) na dzień 29 bm. godzinie 20, że z powodów od niej niezależnych zmuszona jest przedłożyć powyższe przedstawienie na dzień 3.XI br., godz. 18. Zakupione bilety zachowują swą ważność bez przestemplowania.

Dziennik Łódzki nr 258 (5259)

U progu zimy

Stare kłopoty z odzieżą dziecięcą

MIMO ŻE SKLEPY ODZIEŻOWE NIE ŚWIECĄ PUSKAMI, TRUDNO JESZCZE BEZ KŁOPOTÓW UBRAC DZIECKO OD STÓP DO GŁÓW. JEŚLI SA SPODNIE — NIEMA BUTÓW, GDY SA KOZULE — BRAK ODPOWIEDNICH SKARPEK.

Najlepszym odzwierciedleniem tego — co jest, a czego nie ma, jest Handlowy Dom Dziecka. Dyrektor Domu przedstawił nam spis towarów, na które złożył zapotrzebowanie. Przy wielu pozycjach widnieją adnotacja hurtowni: brak. A więc brak rajtuzów, spodni chłopięcych, sukienek wełnianych dla dziewczynek od 7 do 14 lat, chłopięcych ubrań z 40-ki i 60-ki. Handel dość zrzęcznie rozwiązał trudności z zaopatrzeniem w inne artykuły konfekcyjne. Są np. kozule chłopięce, których w dużych ilościach dostarcza „Chałupnik”. Nie brak piaseczków i dziewczęcych konfekcji. Gorzej jest z dziecimi rajtuzami. Np. z otrzymaniem bawełnianych rajtuzów są — jak już pisaliśmy — duże trudności. Rozmawialiśmy na ten temat z Aleksandrowskimi Zakładami Przemysłu Pończosznego. Oświadczono nam, że produkcja bawełnianych rajtuzów ciągle wzrasta. Przewidziana rocznica in plus w I połowie 64 r., w porównaniu z II półroczem 63 r. wyniesie 350 tys. sztuk. Ale wzrosły też znac-

nie zamówienia handlu, a zakład z powodu trudności surowcowych i braku odpowiedniego parku maszynowego nie może im sprostać. ZPO im. Więckowskiego, które dotychczas produkowało ubrania i spodenki chłopców przejdą w przyszłym roku wyłącznie na produk-

cję ubrań dla dorosłych. Spodenki będą teraz produkowały inne zakłady. Czy sytuacja zmieni się na lepsze? Bądźmy optymistami.

Na spodenkach i rajtuzach nie kończą się kłopoty z dziecięcą konfekcją. To, co sklepy oferują, nie zawsze odpowiada klientom. Trudno dziwić się matkom, które żądają rzeczy ładnych i tanich, a zarazem kolorowych i modnych. A handel proponuje ciągle odzież szara, bez wdzięku. (al)

Urząd a obywatel

Ankiety już wydrukowane

Jak Czytelnicy sobie przypominają, szereg miesięcy temu, DRN Łódź Widzew wystąpiła z projektem oceny pracy urzędów przez społeczność. Z projektem zapoznano katedrę prawa administracyjnego, katedrę socjologii UE oraz naszą redakcję. Podjęto współpracę w wyniku której ustalono że najlepszą formą zebrania opinii będzie bezimienna ankieta.

Ankieta taka została już opracowana przy współudziale specjalistów prawa administracyjnego i socjologii. Wydrukowano 4 tys. egzemplarzy, z których 2 tys. przeznaczono dla zakładów pocztowych, marży niemiłosiernie podczas wczorajszej „studenckiej niedzieli”. Szczerze mówiąc efektywnie pracowali — niejako w swojej branży — studenci PE przy budowie jezdni na ul. Nowowiejskiej oraz torowiska w zajezdni MPK przy ul. Dąbrowskiego.

Ogółem podczas ostatniej niedzieli łódzcy studenci przepracowali społecznie na rzecz miasta, około 10 tys. roboczogodzin. jp

wyniki tej pożytecznej akcji nie skończą się na zebraniu opinii, lecz posłużą do podjęcia zmian usprawniających formy działania różnych urzędów, z którymi obywatele miasta mają na co dzień do czynienia. (2)

„Studencka” niedziela udała się

Pogoda na ogół dopisała, choć mogłoby być trochę cieplej. Chłód spowodował, iż niektóre studentki, wiozący nieopatrnie cienkie pończoszki, marży niemiłosiernie podczas wczorajszej „studenckiej niedzieli”. Szczerze mówiąc efektywnie pracowali — niejako w swojej branży — studenci PE przy budowie jezdni na ul. Nowowiejskiej oraz torowiska w zajezdni MPK przy ul. Dąbrowskiego.

Ogółem podczas ostatniej niedzieli łódzcy studenci przepracowali społecznie na rzecz miasta, około 10 tys. roboczogodzin. jp

Chcemy oglądać filmy krótkometrażowe

Na ostatnim pokazie, zorganizowanym przez Wytwórnię Filmów Oświatowych dla pracy i innych instytucji kulturalnych, zobaczyliśmy wiele bardzo interesujących nowości.

Zyją dyskusję wzbudził film o sztuce aktorskiej „I gramy dla was o dzień” (reżyseria St. Kokesza). Na przykładzie gry Haliny Mikolajskiej i Ignacego Gogolewskiego, krótkometrażówka ta ukazuje środki, jakimi operuje współczesny aktor, więc gest, mimikę oraz interpretację tekstu.

Bardzo udaną pozycją z dziedziny współczesnej wiedzy o pochodzeniu człowieka są „Ślady przodków” M. Ussorowskiego. Film „Mówi M/T Kastor” wyreżyserowany przez A. Domalewskiego poszerza naszą wiedzę o sprawach gospodarki morskiej, „Wilanów” (reżyser B. Mościcki) oraz „Wieczorne spotkania” — to ciekawe i wartościowe filmy z

dziedziny propagandy sztuki.

O filmie z zakresu psychologii dziecięcej „Lustro i ja” (reż. J. Żukowska) pisa-no już wiele w związku z nagrodą, jaką otrzymał on na festiwalu w Krakowie. Tu ograniczamy się więc tylko do stwierdzenia, że wyrocznie otrzymał on jak najstuszej! Znalazło to też swój wyraz w dyskusji jaka rozwinęła się po tym interesującym pokazie.

Niemniej cenne były uwagi, jakie padły potem na temat niedostatecznego rozwinięcia filmów WFO i krótkometrażówek w ogóle oraz braku szerszej informacji o nich. Nie wystarczy tu sprawozdania prasowe. Chętni muszą mieć przede wszystkim możliwość zobaczenia ich.

To prawda, że przed dwoma laty powstał projekt ażeby w wyznaczonych kinach jeden seans poświęcony był filmowi krótkometrażowemu. Jednakże, jak dotychczas, do realizacji projektu tego nie doszło.

A byoby wskazane — o czym również była mowa na ostatniej konferencji — żeby filmy produkowane w dwóch łódzkich wytwórniach (WFO i SeMaFor) udostępniane były publiczność łódzkiej w jakimś specjalnym kinie?

Warto zastanowić się nad tą sprawą! (A)

Z sądu

Spekulowały na zmianie cen wódki

Do Sądu Powiatowego dla m. Łodzi, wpłynął akt oskarżenia przeciwko kierownikowi sklepu MHD przy ul. Nowowiejskiej 10, Annie Kosiewicz, Wschodnia 50) oraz sprzedawczyni Ste-

CO dzień niesie

Do walki z zimą



Z okazji IV Krajowej Rady Komunalnych Przedsiębiorstw i Zakładów Oczyszczania, która rozpoczęła się wczoraj w Łodzi w WUKO przy ul. Okopowej, otwarto wystawę taboru i sprzętu. Specjaliści z całej Polski zapoznali się z nowym sprzętem do walki z zimą.

je wyprodukowane 20 szt. piasekarek samochodowych. j. kr.

Krytyki i docinki

Papierki krają, lokatorzy marzną...

Leży przed nami odpis pisma skierowanego 19 września br. do Matrymonialnego Biura „Swatka” na ręce Haliny J. (Piotrkowska 133). W piśmie tym, podpisanym przez zastępcę dyrektora MZBM Śródmieście, Zb. Bakalarza czytamy m. in.: „Na kazujemy w terminie do dnia 1 października br. doprowadzić instalację c.o. do stanu pierwotnego, tj. aby ogrzewała również mieszkania zajmowane przez ob. ob. D. J. i L. K. Jednocześnie komunikujemy, że koszty c.o. winny być rozliczane na użytkowników, proporcjonalnie do zajmowanej powierzchni”.

Polecenie to Halina J. zlekceważyła. Nadal — a ma my już koniec października — samowolnie przez nią włączone centralne ogrzewanie nie ogrzewa mieszkań lokatorów D. J. i L. K.

Zostań przykładowym kierowcą...

Konkurs KRD MO PZU i TTT

Ciekawy i pożyteczny konkurs pod hasłem „Jesień-63”, organizują w listopadzie i grudniu łódzka Komenda Ruchu Drogowego MO, PZU i Towarzystwo Trzeźwości Transportowców. Każdy kierowca zawodowy otrzyma specjalną książeczkę, do której refunkcjonalizacja MO lub społecznie inspektorzy ruchu drogowego, będą wpisując uwagi w przypadku naruszenia przepisów ruchu drogowego. W końcu grudnia książeczki zostaną zebrane, a te spośród nich, w których nie będzie wpisów lub będzie ich najmniej, wezmą udział w losowaniu nagród rzeczowych. Zwycięzcy konkursu otrzymają ponadto specjalne plakietki z napisem „Przykładowy kierowca”. (j. p.)

POGODA

Dzisiaj w Łodzi zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Rano możliwa mgła. W ciągu dnia niewielkie przelotne opady. Temperatura minimalna nieco powyżej zera. Maksymalna — około 10 st. C. Wiatry słabe zachodnie. Jutro pogoda bez zmian. (kl)

100 tys. krzewów 30 tys. drzew

20 tys. róż wyrosnie na ulicach Łodzi

W pierwszych dniach listopada ogrodnicy przystąpią do jesennego zadrzewiania Łodzi. Planuje się posadzenie 100.000 krzewów, 30.000

drzew i 20.000 róż. Apelujemy zarazem do mieszkańców, by nową zieleń otoczyli troskliwą opieką. (k.)

DIORKIEM POMIĘŚCIE



— Zdecyduj się wreszcie, czym ja się w końcu mam zająć: nauką, czy higieną!?

U kogo zgąśnie światło?

Z powodu robót eksploatacyjnych, 30 bm. w godz. 6.30 do 15.30 nastąpi przerwa w dostawie energii elektrycznej dla niżej wymie-

nionych ulic: Osiedle Nowe Rokicie, w obrębie ulic: Cieszyńska, Al. Politechniki, R. Tagore, Cieszkowskiego.

fanii, Lach (Pieniny 9) Ukryły one w dniu 14 września br. spore ilości alkoholu, wiedząc, iż cena jego zostanie podniesiona. A. Kosiewicz schowała w piwnicy 184 półlitrowe butelki spirytusu, a S. Lach w kontuarze i szafce licznika elektrycznego 79 butelek półlitrowych miętówki, 11 półlitrowych butelek pomarańczówki i 8 półlitrowych butelek spirytusu. (j. kr.)

2 kotły żeliwne Eca IV wodne

o powierzchni grzewalnej 20 m²
ZAKUPI z DEMONTAŻU
Kutnowskie Przedsiębiorstwo Budowlane
w Kutnie, ul. Przemysłowa 6
Ewentualne oferty uprasza się kierować pod w/w adresem. 4300/k

OGŁOSZENIA DROBNE

NIERUCHOMOŚCI

GOSPODARSTWO w Podębce sprzedam. Wiadomość Bakowska, Podębka, blok 6 po południu 4316 K

DOM jednorodzinny sprzedam. Łódź, ul. Krzyżowa 37 15248 G

GOSPODARSTWO polne o powierzchni 7 ha sprzedam. Wiadomość Łódź, ul. Limanowskiego 115, m. 28 15189 G

PLAC ogrodniczo-budowlany 1,800 m kw. w Andrzejowie k. Łodzi — sprzedam. Oferty „15170” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15170 G

DOMEK jednorodzinny z ogrodem, magiel sprzedam. Pabianice, Warszawska 146 (niezależnie) 15187 G

DOMEK 6-izbowy, częściowo wykończony, z wygodami, wolny (przystanek Marysin) sprzedam. Oferty „15187” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15187 G

PLAC 1,340 m kw. przy ul. Brzezińskiej 99 sprzedam. Wiadomość Stokil, Gądy 8-1 15141 G

PLACE z drzewkami po 10 zł metr kwadratowy — sprzedam. Gałkówek Mały, Michał Bogdański 2 HA ziemi z zabudowaniami sprzedam. Łódź, ul. Radziecka 86 15098 G

DZIAŁKI ziemie 1/4 ha na Chojnach — sprzedam. Wiadomość, Grażyn 7 15109 G

KUPNO

PRYZYBĄD W-18 do badania lamp radiowych, kompletny lub uszkodzony niedrogo kupię. Tel. 249-24 15117 G

NOŻYCE rolkowe w dobrym stanie do cięcia blachy — kupię. Telefon 479-81 15104 G

Komunikat

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Łodzi — Oddział Geologii zawiadamia, że
DRUKI DO REJESTRACJI STUDIUM GLEBINOWYCH
(w/g zarządzenia prezesa CUG z dnia 4. XII. 62 r. — MP nr 87, poz. 411), znajdujących się na terenie województwa łódzkiego — MOŻNA ODBIERAC w Prezydium WRN w ŁODZI, ul. OGRODOWA nr 15, pokój 222 w godzinach 10-12. 4255/k

WAŻNE TELEFONY

Pogot. Miłkiewicza 07
Pogot. Ratunkowe 09
Nocna pomoc lekarska 444-44
Służ. Pożarna 08
Kom. Miejska MO 232-22
Kom. Ruchu Drogowego 516-62
Przyw. Pogot. Dziec. 390-00
Przyw. Pogot. Lek. 555-55
333-33

TEATRY

TEATR NOWY (Wielkopolskiego 15) g. 19.15
„Cyrano de Bergerac”
MALA SALA (Zachodnia 85) nieczynny
TEATR JARACZA (Jara- cza 27) nieczynny
TEATR 7.15 (Traugutta 1) g. 19.15 „Dziękuję ci, wędziaku”
TEATR POWSZECHNY (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19.15 „Golem”
OPERETA (Piotrkowska 243) g. 19.15 „Zaczęło się w banku” „Zaczęło się w banku”
OPERA (T. Jaracza) g. 19 „Don Juan”
TEATR ARLEKIN (Wol- czajska 5) g. 18 „Bal- ladyna”
TEATR PINOKIO (Kop- czańska 16) g. 17.30 „Gul- wer w krainie lilip- tów”

MUZEUM HISTORII WŁO KIENNICZWA (Salę wystawową przy ul. Wic- kowskiego 36). Wystawa pt. „Konservacja i kana- lizacja zabytkowych” — czynna codziennie prócz niedziel i świąt, w godz. od 10 do 18.

LASKI, gumy do lasek sprzedaje sklep galanterijny Łódź, Zielona 6
PIANINO „Seiler” sprzedam. Tel. 223-93 godz. od 16 15127 G

SAMOCHOBY-MOTOCYKLE

„WARSZAWĘ” nową lub po małym przebiegu kupię. Tel. 432-70 15282 G

„SYRENE” sprzedam. Cena 40,000 zł. Józef Łuczak, Złoczew, Kilińskiego 34, tel. 12 15274 G

„JAWĘ” Cz-175 w dobrym stanie — sprzedam. Tel. 270-22 15267 G

DWA samochody „Skoda-Combil” oraz skuter „Osa” sprzedam. Łódź, Pojezińska 53

„WARSZAWĘ” nową lub po małym przebiegu kupię. Tel. 524-56 15203 G

„MOSKOWICZ” 407 po małym przebiegu — kupię. Tel. 311-12 15174 G

SAMOCHOBY „Wartburg-Camping” motocykl „SIL” 175, radio „Stradivari” wysokiej klasy — sprzedam. Tel. 256-83

SAMOCHOBY „Opel Olimpia” do remontu tanio sprzedam. Łódź, ul. Pie- truskiego 56 (Kozłiny)

„JAWĘ” 250 niedotartą sprzedam natychmiast. — Tel. 351-63 15318 G

LEKARSKIE

Dr Jadwiga ANFOROWICZ, wenerologiczka, skórnica 15.30-18.30, Próchni- ka 8 15341 G

Dr KUDREWICZ, specjalista chorób wenerologicznych, skórnych 8-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4

Dr MARKIEWICZ specjalista chorób skórnych i wenerologicznych, Piotrkowska 109-6 12479 G

Dr ZIOMKOWSKI — specjalista chorób wenerologicznych, skórnych 16-19, Piotrkowska 59 13634 G

Dr NITECKI specjalista chorób skórnych, wenerologicznych 16-18, Kilińskiego 82 13726 G

KORONKA Henryka, lekarz ginekolog przyjmuje poniedziałki, czwartki 17-18, Zielona 18

RÓŻNE

BEDNARSKA Kazimiera, Czechosłowacka 22 zgu- biła tablicę rejestracyjną nr IV-1421 motocykla „Junak” 15259 G



Nie ilość, lecz jakość i różnorodność pożywienia decydują o zdrowiu. Korzystaj z dużego wyboru gotowych, wysokokalorycznych dań półmiesnych i bezmiesnych w sklepach „garmazeryjnych”, „Delikatesach”, SAM-ach i większych spożywczych. 4142/k

PRACA

PANIENKA na kilka godzin rano do sprzątania potrzebna. Zgłoszenia ul. Piotrkowska 7-6 15223 G

GOSPODIA do rodziny z dzieckiem potrzebna. Ow- czarek, Gandzkiego 29-36

POMOC domowa potrzebna, referencje konieczne. Sienkiewicza 91, m. 12, Hertmanowska godz. 16-18

GOSPODIA na stałe lub przychodne — potrzebna, Franciszkańska 14, m. 12 (bloki). Zgłoszenia w godzinach 16-20 15226 G

GOSPODIA lub pomoc domowa na stałe potrzebna. Moniuszki 11-6

POMOC domowa potrzebna, Bohdanowicza 3 — No- we Różki 15121 G

ZGINAŁ owczarek alzacki, wabi się Misiak, le- we ucho opuszczone. Od prowadzić za wynagrodzeniem. Sienkiewicza 100 m. 10a 15241 G

PRZYBLAKAŁ się pekin- czyk (suczka) biało-brzo- zowy, Litomska 63-10

DNIA 6 października zgu- biła klarnet. Uczestwi- znałacza — proszony o zwrot na adres: Brzeziń- ski, Obr. Stalingradu 23 (Warszata). Uwaga — na- goda 1,000 zł. 15230 G

DNIA 13 października zginał biały pekinczyk w brzo- wej łapce. Odprowadzić za wynagrodzeniem na adres: Kilińskiego 7, m. 22 15173 G

CERUJE artystycznie gar- derobę i dywany Pawli- kowska, Piotrkowska 94, tel. 247-70 15112 G

SZKOŁA Cyrulskiego — Łódź, Kilińskiego 46 przyjmie zapisy na nowe kursy tańców towarzyskich 15286 G

ZAWIADAMIA się Szan. Klientów, że pracownia krawiecka została przeniesiona z ul. Piotrkowskiej na ul. Wschodnią nr 62 — sklep. Wykonujemy również płaszcze pikowane damskie, męskie i dziecięce. 15051 G

SEKRETARIAT STUDIUM JEZYKÓW OBCYCH TWP podaje, że zajęcia na zaplanowa- nych dodatkowych kursach angielskiego, niemieckiego, francuskiego, rosyjskiego i włoskiego rozpoczyna się 5 listopada. Zapisy codziennie z wyjątkiem środy i soboty w godz. 17-19, Piotrkowska 115 (szkoła) 4200 K

LOKALE

MIESZKANIE w Szczeci- nie (nowe budownictwo), centrum — zamienie na podobne w Łodzi. Tel. 389-65 15291 G

INŻYNIER (kobieta) na stanowisku poszukuje po- koju sublokatorskiego przy niepracującej pani. Oferty „15280” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

INŻYNIER poszukuje sa- modzielnego pokoju sublokatorskiego. Oferty „15287” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15287 G

DUŻE pokoje, kuchnia, wygodny, centrum — za- mienie na 2 pokoje, ku- chnia, wygodny (ewent. w blokach). Tel. 352-64 po godz. 15 14862 G

POKOJ, kuchnia, bloki, ul. Zachodnia zamienie na równorzędne — Osie- dzie Bytomskiej. Oferty „15079” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 15071 G

POKOJU sublokatorskie- go z niekrepującym wej- słem — poszukuje (mał- żeństwo). Tel. 416-42, w godz. 8-18 15276 G

SAMOTNY, pracujący po- szukuje pokoju subloka- torskiego lub pomiesz- czenia przy rodzinie. Of-erty „14989” Biuro Oglo- szeń Piotrkowska 96

DWA pokoje, kuchnia 72 m kw., II piętro, gaz, la- zienka, ubikacja, zamie- nie na pokój, kuchnia duże, wszystkie wygody. Oferty „15001” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96

DO wspólnego pokoju przyjmie ucznia lub mło- dego pana. Wiadomość Kozłiny ul. Stolarska 98, m. 1 (bloki) 15057 G

POKOJU sublokatorskiego poszukuje samotny, pra- cujący. Oferty „14847” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 14947 G

MŁODE kulturalne mał- żeństwo poszukuje poko- ju sublokatorskiego na okres jednego roku. Tele- fon 385-58 lub oferty „14979” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 14979 G

INŻYNIER mechanika na stanowisko szefa produkcji, mistrza lakiernika na stano- wisko kierownika lakierni — zatrudni Łódzkie Zakłady Wytwórcze Aparatury Elektrycznej, Pl. Komuny Paryskiej 6. 4312/k

GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO ze znajomością branży metalowej — zatrudni natych- miast Spółdzielnia Pracy „Armatura”. Wa- runki pracy do omówienia w biurze sp- ni, ul. Duńska 23 (Zabieniec), tel. 535-14. 4303/k

TOKARZY na tokarki pociągowe — przy- mą natychmiast Łódzkie Zakłady Metalowe w Łodzi, ul. Targowa 9a. Zgłoszenia przy- mują dzieł kadr w godz. 9-14. 4277/k

NOZE do KROJENIA „KURIS”

— model BOM 100 —
na 220 volt
zakupi natychmiast
Włosiankarska Spół- dzielnia Pracy w Bil- goraju, woj. Lublin.
Wiadomość kierować:
WSP w Bilgoraju, woj. Lublin, ul. Ry- nek 32. 4315/k

Zamknięcie ruchu kołowego

Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Wodo- ciągowo-Kanalizacyjnych nr 2 w Łodzi zawiadamia o zamknięciu ruchu kołowego na ul. Wójtowskiej, na odcinku od ul. Tuszyń- skiej do ul. Niemcewicza, na okres od 28 października br. do zakończenia robót. Ob- jazd ulicami bocznymi. 2572/t

PRZETARG

Łódzkie Zakłady Farmaceutyczne „Polfa” w Łodzi, ul. Drewnowska 43/47, ogłaszają przetarg na wykonanie robót cie- plochronnych aparatury chemicznej i ru- rociągów parowych w ilościach:

1. Izolacja rurociągów masą okrzemkową i matami — 470 m²
2. Izolacja aparatów masą okrzemkową — 50 m² — z materiału wykonawcy.

Prace winny być wykonane w terminie od 20 listopada do 20 grudnia 1963 r. Słpe kosztorysy znajdują się w dziale gł. me- chanika, tel. 543-41, które po wypełnieniu w załączonych kopertach należy składać w sekretariacie do dnia 11 listopada 1963 r. Komisyjnie otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 listopada br., o godz. 10.30 w LZP „Pol- fa”. W przetargu mogą wziąć udział przed- siębiorstwa państwowe, spółdzielcze i pry- watne. Zastrzega się prawo wyboru oferenta jak i odstąpienia od przetargu. 4298/k

PRACOWNICY POSZUKIWANI

ROBOTNIKÓW niewykwalifikowanych do prac budowlanych — zatrudni natychmiast Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Miejskiego nr 1 w Łodzi, ul. Piotrkowska 55, dział zatrudnienia, prawa oficyna, II piętro, pokój 205. 4216/k

SZEWCOW do produkcji obuwia wyborowe- go w zakładzie zwartym i chałupników — wyłącznie inwalidów oraz szewców na naprawę obuwia — pożądanymi inwalidzi — zatrudni Spółdzielnia Inwalidów im. Wł. Hiberna w Łodzi. Zgłoszenia przyjmują biuro spółdzielni, Łódź, ul. Zakątna 61/63, w godz. od 8 do 16. 4309/k

NAUCZYCIELA — inżyniera elektryka na pełny etat — zatrudni Zasadnicza Szkoła Elektryczna, ul. Kilińskiego 109. 4311/k

Dnia 26. X. 1962 r. o godz. 4 rano, zmarł opatrzony św. sakramentami, przeży- wszy lat 76

S. + P.

ANTONI WYSOCKI

mistrz przędzalnik,
długoletni pracownik Zakładów Przemys- lu Bawełnianego im. Szymona Harnama. Pogrzeb odbędzie się dnia 29. X. br. o godz. 15 z kaplicy ementarsza przy ul. Ogrodowej. O smutnym tym obrzędzie powiadamiają
ŻONA, CÓRKA, SYNOWIE
WNUCZKI I WNUKI

GO? gdzie? KIEDY?

KINA II KATEGORII
HALKA (Krawiecka 3-5) „Zolnierska serce” — dozw. od lat 14, g. 10, 12,30, 15, 17,30, 20
„Miesto bez wody” — dozw. od lat 14, g. 18, 20

KINA II KATEGORII
ADRIA (Piotrkowska 150) „Wozy jadą na zachód” (panorama) prod. USA, dozw. od lat 12, g. 16, 18, 20
DKM (Nawrot 27) „Cier- nista droga” prod. radz. dozw. od lat 14, g. 16, 18, 20
DWORCOWE (Dw. Kali- ski) „Dumbo” pr. USA dozw. od lat 7, g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

GDYNIA-STUDIUM (Tu- wima 2) „Zawrót głow- y” prod. USA dozw. od lat 16, g. 10, 12,30, 15, 17,30, 20

MAMA (Kilińskiego 178) „Rio Bravo” pr. USA, dozw. od lat 12, g. 15, 17,45, 20,30

ODRA (Przedzłaniania 68) „Zmartywychstanie” I seria prod. radz. dozw. od lat 16, g. 27, 19

OKA (Tuwima 34) „Dwie strony medalu” prod. ang. dozw. od lat 16, g. 16, 18, 20

PIONIER (Franciszkańska 31) „Godzina pasowej róży” (panorama) prod. pol. dozw. od lat 12, g. 10, 18, 20

POPULARNE (Ogrodo- wa 18) „Kozarna” prod. jug.

dozw. od lat 18, g. 16,30, 19

ROMA (Rzgowska nr 84) „Safira” prod. ang. dozw. od lat 16, g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

SOJUSZ (Piatowcowa 6) „Najlepszemu morderca- (panorama) prod. wł. dozw. od lat 16, g. 17, 19,15

SWIT (Bałucki Rynek 5) „Tyfrysu na polkądzie” prod. radz. dozw. od lat 7, g. 16, 18, 20, 21

TATRY (Sienkiewicza 40) „Upalny dzień gaski Bałbinki”, „Mały po- cąg”, „Dzielny ptaszek”, „Dwa Januszka”, „Pla- stus na wsi” g. 16, 17, „Zbrodnia i i pan- na” prod. pol. dozw. od lat 16, g. 18, 20

KINA III KATEGORII
ŁACZNOŚĆ (Józefów 43) „Gangsterzy i filantropi” prod. pol. dozw. od lat 14, g. 19

STUDIO (Lumumba 7-9) „Ludobójcy” pr. szwedz-kiej dozw. od lat 16, g. 17,15, 19,30

CZAJKA (Płonowa nr 18) nieczynne

MEWA (Rzgowska nr 94) „Iwan Groźny” II seria prod. radz. dozw. od lat 16, g. 16, 18, 20

POLESIE (Fornalskiej 37) „Kocham cię życie” — (panorama) prod. radz. dozw. od lat 16, g. 17, 19

ENERGETYK (Al. Pol- techniki, róg Felczyń- skiego) nieczynne

Laryngologia: Klinika Laryngologiczna WAM, ul. Zeromskiego 113.
Okulistyka: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kop- czańskiego 22.
Chirurgia i laryngologia dziecięca: Szpital im. Ko- nopnickiej, Sporna 36-50.
Chirurgia szkieletowa: Szpital im. N. Barlickiego, ul. Kopciń- skiego 22.
Toxycologia: Instytut Med. Pracy w Szp. im. Bieganski, ul. Książ- ciewicza 1-5.
WIECZOROWA POMOC LEKARSKA udziela w dni powszednie pomocy do- rostym i dzieciom w am- bulatorium w godzinach od 18 do 21 oraz przy- muję w tym czasie zgło- szenia na wizyty domo- we załatwane przez noc- ną pomoc lekarską od godz. 20 do 6.
Sródmięsiecie — ul. Piotr- kowska 102, tel. 271-80.
Baluty — ul. Zuli Pa- canowskiej 3, tel. 541-96.
Widzew — ul. Szpitalna 6, tel. 271-53.
Górna — ul. Lecznic- za 6, tel. 427-70.
Polesie — Al. I Maja 24, tel. 382-95.
Nocna pomoc lekarska (NPL) dla m. Łodzi z siedzibą w Stacji Pogotowia Ratunkowego dla m. Łodzi przy ul. Sien- kiewicza nr 137 udziela pomocy w domu choro- wym dla dorosłych i dzieci zabiegających zachorowa- nie po godzinach przy- jem przychodni rejono- wych.

III liga W ŁKS grał Fiodorow

W tabeli III ligi łódzkiej nie notujemy zmian. W każdym razie na pierwszych sześciu lokatach. Wyniki ostatnio rozegranej kolejki nie przyniosły zaskakujących niespodzianek. PTC po ciężkiej walce pokonało w Piotrkowie Concordię 2:1, o zwycięstwie Włókniarza pabianickiego nad Czarnymi (Radomsko) zdecydowała jedyna bramka meczu, jaka padła z rzutu karnego w pierwszej części gry, a pojedynek beniaminków ligowych Warta - Emjedon zakończył się na remisie 2:2. Wreszcie Lechia pokonała Czarnych z Kutna 2:1.

Jedynie, bardziej przekonująco zwycięstwo, odniósł ŁKS Ib nad Widzewem, zdobywając trzy bramki bez własnych strat i dzięki temu mało zaszczytną ostatnią lokatę w tabeli ustąpił redomszczanin Czarnym. W ŁKS na stoperze grał Fiodorow i wykaże się w dobrej formie.

TABELA

1. Włókniarz Ł.	9	14	21:5
2. PTC	9	13	18:10
3. Włókniarz Pab.	10	13	14:8
4. Orzeł	10	12	18:18
5. Concordia	10	10	15:11
6. Warta	8	9	21:15
7. Lechia	9	9	12:16
8. Czarni Kutno	10	8	13:22
9. Emjedon	9	7	10:16
10. Widzew	9	6	12:16
11. ŁKS Ib	9	6	6:10
12. Czarni Rad.	9	5	9:22

10 szans i tylko 2 bramki Kapitał zaufania wzrasta po nowym sukcesie ŁKS nad Ruchem 2:1

„Czarnym dniem“ dla saskiej piłki nożnej była uciełka niedziela. Przegrało Zagłębie, nie powiodło się Polonii bytomskiej, a Ruch zostawił punkty w Łodzi, przegrywając z ŁKS 1:2 (0:2).

Bez Fabera Ruch przedstawił połowę swej wartości. Goście nastawili się na grę defensywną licząc, że może im się uda wywieźć jeden punkt. Ze zrealizowaniem tego zadania nie będzie łatwe, przekonał ich niesamowicie silny strzał Sadka już w 5 min. gry. Ruch miał jednak dużo szczęścia, gdyż piłka trafiła w słupki i wróciła w pole.

ŁKS przejąwszy inicjatywę ani myślał o jej oddaniu. Atakował starając się znaleźć słabsze punkty w skomasowanej obronie przeciwnika. Półgodzinny napór dał mu efekt w postaci bramki. Zdobył ją Orczykowski, jak zwykle bardzo przytomny w podobnych sytuacjach.

Drugą bramkę zapisał na swoje konto Sass. Bramkę tę należałoby nazwać raczej samobójczą, gdyż bramkarz Pietrek chwytając centrę Wieteskiego wypuścił piłkę z rąk, czego Sass

nie omieszczał wykorzystając i posiał ją głową do siatki. Ruch widząc, że jego plan strategiczny wali się w gruzy, doszedł do wniosku, że jedyną bronią, jaka mu w tej walce pozostała, jest przyspieszenie gry. Teraz goście

Gwardia najlepsza w dzwiganii ciężarów

Mimo iż w mistrzostwach ciężarowców okręgu łódzkiego zabrakło drużyny ŁKS, ocenia się, że stały one na wyższym poziomie, niż w roku ub. W wyniku drugiego dnia zawodów na liście mistrzów wpisali się: w wadze średniej Machaj (Gw.) 305 kg, przed Gawrońskim (Gw.) i Woźniakiem (Bud.) — po 287,5 kg, w wadze półciężkiej Kosztyński (Gw.) 340 kg przed Zawisłą (Bud.) 325 kg, w wadze lekkociężkiej Kilkowski (Start) 345 kg przed Pietraszczykiem (Gw.) 337,5 kg i w wadze ciężkiej Rybczyński (Gw.) 382,5 kg przed Romanowiczem (Gw. II) — 305 kg. W punktacji zespołowej zwyciężyła Gwardia I 2.222,5 kg, 2) Budowlani 1.712,5 kg, 3) Start 1.615 kg i 4) Stal (Radomsko) 1.490 kg.

Remis na wagę sukcesu Jeden punkt przywiózł Start z Mielca

Nawet Śląskowi, liderowi II ligi nie udało się wywieźć z Mielca cennego punktu (przegrał 0:1). Ten sztuki dokazał Start, dzieląc się punktami ze Stalą w meczu zakończonym bezbramkowo.

Łodzianie rozegrali w Mielcu jedno z lepszych spotkań. W ich postawie szczególnie na uwagę zasługują ofiarność i ambicja całego kolektywu. Doping widów ni niewiele pomógł Stali. Więc do godnych pozycji strzalców pod bramką miała drużyna gości.

W pierwszej części meczu Start przeważał i gdyby nie wypadek Markiewicz, który w przerwie musiał zrezygnować z gry, kto wie, czy przeciwnik nie straciłby obu punktów. Zadanie, jakie spadło na młodzieżowego Włodarskiego przerastało jego możliwości. Markiewicz doznał przy upadku kontuzji ręki, nie tyle groźnej, ile bolesnej, a brak jego w ataku wyraźnie się odczuwało.

Najlepszą częścią drużyny barcelkiej była defensywa, a w niej Bonczak, który rozegrał w Mielcu chyba najlepszy mecz w swojej karierze piłkarskiej. Ławarek, dla którego nie ma piłki straconej i który nie unika starć z przeciwnikiem, tworzył z Michalskim dobrą parę w napadzie. Oni to głównie siali zamęt w obronie mielczan.

Grę prowadzono w dość szybkim tempie, gdyż przeciwnikom zależało na zwycięstwie. Start, szczególnie po sukcesie odniesionym nad Garbarnią, chciała się zaprezentować własnej widowni z najlepszej strony. Start zagrał jednak dużo lepiej niż w poprzednich meczach i raczej myślał o zwycięstwie niż o obro-

nie. Połowiczny sukces odniesiony w Mielcu wpłynął znacznie na poprawienie nastroju jedenastki barcelkiej i dzisiaj jest ona najlepszej myśli, chociaż w następnej rundzie rozgrywkowej jej przeciwnikiem będzie lider tabeli, Śląsk (Wrocław).

Z pozostałych wyników spotkań drugoligowych na uwagę zasługują zwycięstwa odniesione w Lublinie przez Zawiszę nad Lublinianką 2:0. Pozostałe wyniki: Cracovia — Karpaty 2:0, Lechia — Lech 1:0, Polonia Bydg. — Raków 3:0, Śląsk — Garbarnia 1:0, Wawel — Rapid 1:0, Górnik — Piast 3:2

TABELA

1. Śląsk	14	18	15:7
2. Cracovia	12	17	23:11
3. Zawisza	12	16	16:13
4. Start	12	15	24:22
5. Stal	12	14	11:9
6. Lublinianka	12	14	19:18
7. Górnik	12	13	21:18
8. Polonia Bydg.	12	12	20:19
9. Garbarnia	12	11	17:13
10. Lechia	12	11	17:20
11. Rapid	12	10	24:19
12. Karpaty	12	10	9:14
13. Raków	12	10	16:22
14. Lech	12	8	11:21
15. Piast	12	7	19:24
16. Wawel	12	6	9:19

Mistrzostwa Europy w siatkówce

W poniedziałek polscy siatkarze uczestniczący w rozgrywkach o mistrzostwo Europy pokonali Jugosławie 3:1 (15:12, 15:3, 15:12). W naszym zespole najlepiej zagrał: Sierszowski, Tomaszewski i Ambroziuk. We wtorek Polacy spotkają się z Francją. W pozostałych meczach poniedziałkowych w turnieju mężczyzn Związek Radziecki pokonał Bułgarię 3:2 (6:15, 15:4, 4:15, 15:2, 15:7) a Rumunia wygrała z Węgrami 3:0 (15:14, 15:3, 15:7).

W ostatnich meczach poniedziałkowych w turnieju kobiet Polki pokonały Czechosłowację 3:0, a w turnieju mężczyzn Czechosłowacy wygrali z Francją 3:0.

ŁKS w finale

Legia zwycięża w Nowym Targu

W Nowym Targu zakończył się 3-dniowy eliminacyjny turniej hokejowy do Pucaru POKO. Zwyciężyła w nim niespodziewanie Legia, która w ostatnim decydującym o kolejnośc drużyn meczu, pokonała Podhalę Nowy Targ 5:1 (3:1, 0:0, 2:0). Podhalę zadowolili się musiało drugą lokatą przed ŁKS. Czwartą drużyną — Baldon Katowice została wyeliminowana z dalszych walk, gdyż w nowotarskim turnieju za jej ostatnie 4 miejsce.

W drugim poniedziałkowym meczu ŁKS pokonał Baldon 4:1 (1:0, 0:0, 3:1).

O puchar króla Gustawa V Bobby Wilson wystąpi w Warszawie

Jeden z najlepszych tenisistów europejskich, Anglik Bobby Wilson wystąpi w Warszawie. W dniach 2-3 listopada br. w hali stołecznej Gwardii rozegrany zostanie międzynarodowy mecz tenisowy Polska — W. Brytania. Będzie to spotkanie z cyklu rozgrywek o puchar króla Szwecji Gustawa V.

W skład drużyny angielskiej wchodzi: Bobby Wilson, Mark Cox oraz Harry Matheson. Do reprezentacji Polski, która ustalona zostanie po zakończeniu gier kontrolnych, kandydują: mistrz Polski Gasiorek, Skonecki, Orlikowski oraz Rybarczyk.

Eliminacyjny mecz tenisowy o puchar króla Szwecji, Gustawa V między zespołami Szwecji i Belgii, zakończył się wygraną Szwedów 3:2. Dwa ostatnie pojedynki wygrał Belgowie. A oto wyniki: Drossard (Belgia) — Bengtsson (Szwecja) 7:5, 6:4, Drossard i de Gronckel (Belgia) — Schmidt i Andersson (Szwecja) 6:4, 4:5, 14:12.

„KUKULECZKA“
8-11-18-25-29-34
oraz końcówka 7991
TOTO - LOTEK
6-7-12-22-27-35 dod. 15

TABELA

1. Legia	11	17	29:13
2. Szombierki	11	14	23:14
3. Odra	11	14	22:12
4. Górnik	9	13	16:8
5. Zagłębie	11	13	19:18
6. Polonia B.	11	12	19:19
7. Stal	11	11	18:19
8. ŁKS	11	11	17:21
9. Gwardia	11	9	10:18
10. Unia	11	8	19:23
11. Wisła	10	8	10:14
12. Ruch	11	8	12:19
13. Arkonia	10	7	12:18
14. Pogoń	11	5	8:19

Prezent Toto-Lotka

Przy ul. Nowotki 105 odbyła się wczoraj uroczystość przekazania VIII LO boiska asfaltowego. Boisko to powstało z funduszy Toto-Lotka.

Nerwy zawodły koszykarki ŁKS

Koszykarki ŁKS doznały w meczu z Wisłą porażki. Wynik 56:48 (23:21). Łodzianki zagrały słabiej niż z Wawelem. Głównie nie dopisały im nerwy, wskutek czego traciły wiele piłek. Chociaż po pracy ŁKS zagrał lepiej i był w przewadze, końcówka należała do bardziej rutynowanej Wisły. Najwięcej punktów dla ŁKS uzyskała Pajlanczyk 20, a dla Wisły Łikszo, również 20.

Radio i telewizja

WTOREK, 29 PAŹDZIERNIKA

PROGRAM I

8.00 Wiadomości. 9.05 Muzyka i aktualności. 9.30 Piosenka dnia. 9.50 Międzynarodowe aktualności. 9.55 Aud. dla kl. IV. 10.00 Aud. z oskowej dziupli! opow. 9.20 Muzyka rozrywkowa. 9.40 Dla przed szkół słuch. pt. „Wiatraczki”. 10.00 Koncert symfoniczny. 11.00 „Człowiek walczy o życie” fragm. 11.20 Z cyklu: Wiesz tańczy i śpie wa. 11.40 Rodgers: Wiazanka melodii. 11.50 Aud. z cyklu: „Rodzice a dziecko”. 11.55 Komunikat o stanie wód. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Rolniczy kwadrans”. 12.30 Radio religijna. 12.45 „Na swojską nutę”. 13.00 Aud. dla dzieci „Otwarta szkatułka”. 13.30 Koncert symfoniczny. 14.00 „Radiopoblem”. 14.15 „Radiostacja harcerstwa”. 14.30 Muzyka operowa. 15.00 Wiadomości. 15.05 Program dnia. 15.10 Dla uczniów szkół średnich rozmowa Janusza Przymanowskiego i T. Rejniaka pt. „Jazda na po wietrze”. 15.30 Virian: Wiazanka melodii. 15.40 „Radiowa Skrzynka Muzyczna” aud. 16.05 Z życia Związku Radzieckiego. 16.35 Program młodzieżowy „Ja i piosenka”. 17.00 Wiadomości. 17.05 Felieton ekonomiczny. 17.15 (L) Koncert rozrywkowy. 18.00 Tygodniowy felieton Redakcji Społecznej. 18.10 Chwila muzyki. 18.15 „Bodajbym wcale się nie spokala” — opow. 18.30 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego. 18.45 Skrzynka Ubezpieczeń Dobrowolnych PZU. 18.50 Radioreklama. 19.05 Wiadomości koncert zyczeń. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.20 Wiadomości sporto-

we. 20.30 „Solaris” słuch. 21.23 Muzyka rozrywkowa. 22.00 Gra Orkiestra Taneczna PR. 22.30 Muzyka taneczna. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II

8.30 Wiadomości. 8.35 Przegląd prasy literackiej. 8.45 Chwila mu zyki. 8.50 Gra Polska Kapela. 9.20 Na różnych instrumentach. 9.45 Radiowy kurs nauki języka angielskiego. 10.00 „Pisarz i książka” aud. 10.30 Muzyka rozrywkowa. 11.00 Poranny koncert symfoniczny. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Koncert Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. 12.40 J. Kern: Melodie z opt. „Statek komediantów”. 12.50 „My i nasze dzieci”. 13.00 Drobne utwory symfoniczne. 13.25 Kwadrans walców. 13.40 Program dnia. 13.45 (L) Informacje dnia. 13.50 (L) Aktualności łódzkie. 14.05 (L) „Melodia, rytym i piosenka”. 14.25 (L) Ołownikow: „Legenda partyzancka”. 14.45 Aud. dla dzieci starszych „Błękitna sztafeta”. 15.00 Muzyka dla wszystkich. 15.30 Dla dzieci odc. pow. „Kata i Krokodyl”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiadomości. 16.05 Domski: Cykl pieśni „Z życia”. 16.27 Muzyka rozrywkowa. 17.00 (L) Radioreklama. 17.15 (L) Omówienie programów. 17.20 (L) Utwory kompozytorów radzieckich. 17.30 Aktualności łódzkie. 17.45 (L) „Północ, który nie szmerze” fel. 18.00 (L) Utwory fortepianowe. 18.15 (L) Aud. dla młodzieży. 18.30 (L) Piosenki o radzieckich miastach. 18.45 Chwila muzyki. 18.50 Mówi Technika. 19.00 Wiadomości. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.59 Ka-

lejdoskop kulturalny. 20.00 Nowości programu III. 21.00 Z Kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Taneczne rytmy Budapesztu. 22.00 Uniwersytet Radiowy. 22.15 Spiewa Chór Chłopięcy i Męski p. d. Stefana Studzińskiego. 22.35 Przegląd polskich zespołów jazzowych. 23.00 Międzynarodowa Trybuna Kompozytorów w Paryżu 1963. 23.00 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA

16.50 Łódzkie wiadomości dnia
17.00 Wiadomości dziennika TV (W)
17.05 „Wybieramy zawod” — program dla dzieci starszych (Poznań)
17.35 „Na półkach księgarskich” (W)
17.45 „Aleksander Borodin” program muzyczny z cyklu: „Sylwetki kompozytorów” (Poznań)
18.20 „Dzień w Leningradzie” — program z cyklu: „Podróż po świecie” (W)
18.35 PKF (W)
18.45 Wszelchnika TV: „Żołnierski teatr” z cyklu: „Program na życzenie” (W)
19.15 „Bryza” — magazyn morskich (Gdańsk)
19.50 „Dobranoc” (W)
20.00 Dziennik TV (W)
20.35 „Świąteczny pudding” — film z serii: „Przygody Sherlocka Holmesa” (W)
21.05 „Wszystcy jesteśmy sędziami” (W)
22.05 Wiadomości dziennika TV (W)

☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA” ☆ POWIEŚĆ „DZIENNIKA”

Edgar Wallace

(2)



Trum.: IZABELA DĄBSKA

STRESZCZENIE POWIEŚCI

Mieszkająca u swej przyjaciółki Lizzy, panna Lois Margerita Reddle otrzymała wiadomość, że hrabina Moran zaangażowała ją na sekretarkę.

Panna Lois zeszła tego ranka piętro niżej do mieszkania gospodarza domu, starego pana Mackenzie, żeby podać mu filiżankę herbaty. Oboje wdali się w pogawędke.

Pokój, starannie i czysto utrzymany i zawierający tylko najkonieczniejsze meble, stanowił odpowiednio tło dla małego, szczupłego starszuszka, w wydetach jak worek spodniach, czerwonych rannych pantoflach i czarnej aksamiłnej kurtce. Starannie wygolona twarz była poranna zmarszczkami i bruzdami, ale jasnoniebieskie oczy patrzyły żywo spod krzaczastych brwi.

Ujął delikatnie w dłonie leżące na kredensie skrzypce.

— Muzyka — to piękny zawód, jeżeli ma się dość czasu na to, by mu się poświęcić

bez reszły. Natomiast scena — to diabelski wynalazek! Niech pani nigdy nie wstępuje na scenę, droga młoda damo! Lepiej się trzymać tej strony rampy... Ci aktorzy i artyści sceniczni, to dziwni, nieszczerzy ludzie.

Pokiwiał z przejęciem głową, zanim zaczął mówić dalej:
— Siedziałem zawsze daleko, na dole w pomieszczeniu dla orkiestry i widziałem tylko jej małe nóżki. Była prześliczną dziewczyną. — Niewiele starsza od pani — ale dumna, zarozumiała — jak one wszystkie na scenie. Jak się zdobyłem na odwagę, żeby się jej oświadczyć, a potem ożenić, doprawdy do dzisiaj nie mogę pojąć...
Westchnął głęboko.

— Ale... cóż! Wolalem raczej żyć w wymaginowanym raj, aniżeli zupełnie bez raj — i przez dwa lata...
Znów potrząsnął głową...

— Była śliczna, ale duszę miała nikczemną. Bywają takie dziewczęta. Po prostu bez żadnego poczucia moralności, bez sumienia. A kto nie ma sumienia i żadnych skrupułów — nie posiada też poczucia wartości pewnych rzeczy na świecie — zdolny jest do wszystkiego najgorszego — nie wyłączając zbrodni.

Nie pierwszy to już raz Lois słyszała luźne i nieskoordynowane wzmianki o jakiejś tajemniczej kobiecie — oraz rady unikania jak ocnia sceny — natomiast pierwszy raz wspomniał starsuszek o zbrodniczych instynktach tej kobiety.

— Kobiety — to dziwne stworzenia, panie Mackenzie — powiedziała, chcąc sprowadzić jego myśl na lepsze tory.

— Tak... tak... to święta prawda — skinął

potakując głową. — Ale mówiąc ogólnie — stoją wyżej od mężczyzn. Bardzo pani dziękuję za herbatkę, droga miss Reddle.

Gdy wróciła na górę, zastała Lizzy szamoczącą się z płaszczem, bo nie mogła trafić na rękawy.

— No, i co? Przestrzegal cię przed deskami scenicznymi? — spytała, podchodząc do lustra i pudrując zadarty nossek. — Zażość się, że tak! Wczoraj powiedziałam mu, że wstępuję do chóru teatralnego i biedaczek omal nie zemdlął ze zgrozy.

— Nie powinnaś droczyć się z biednym starsuszkim — rzekła Lois.

— Bo powinien mieć trochę więcej oleju w głowie! Ja — i chórzystka teatralna! Czy on nie ma oczu?

ROZDZIAŁ 2

Wyszły razem do biura przez skwerek Bloomsbury i Lois raz się tylko rozejrzała, czy nie zobaczy gdzieś swego niepożądanego kawalera. Na szczęście nigdzie go nie było widać.

— Aha, a propos tego twojego zamięcia — powiedziała Lizzy, kiedy się znalazły już przy Theobalds Road — znam pierwszorzędną gabinet kosmetyczny przy South Moulton — gdzie usuwają wszystkie tego rodzaju rzeczy. Sama się tam wybieram na masaż twarzy. Kierownik tego gabinetu strasznie mnie na to namawia — ach, powiadam ci, Lois, ten facet robi się taki beczelny, że muszę go krótko trzymać. I pomyśl, że to człowiek przeszedł czterdziestoltni — z kupą dorosłych dzieci!

Dwie godziny później, pan Oliver Shaddles wziął ze swego biurka plik dokumentów, przejrzał je starannie chociaż szybko, potarł w zdenerwowaniu ostry, siwy zarost i spojrział przez okno na Bedford Row.

Potem przeniósł wzrok na stojący na biurku dzwonek, chwilę się zastanowił — po czym zdecydowanym ruchem go nacisnął.

— Proszę tu poprosić pannę Reddle! — poleciał urzędnikowi, który się zjawił w gabinecie na dzwonek.

Stary prawnik znów zagłębił się w lekturę dokumentów i jeszcze nie skończył ich czytać, kiedy stanęła przed nim miss Reddle.

Lois była wzrostu trochę więcej niż średniego, ale z powodu szczupłości wydawała się wyższa. Ubrana była w surową czerń, gdyż taki kolor narzucała wszystkim pracowniczkom firma Shaddles & Soan. Sam pan Shaddles doszedł do wieku — o ile kiedykolwiek miał inne usposobienie — kiedy piękne kobiety nie wywierają już wrażenia. To prawda, że Lois Reddle miała specyficzną, eteryczną urodę — dla starego notariusza była natomiast tylko urzędniczka, pobierającą trzydziście pięć dobrze zapracowanych szynków tygodniowo — z potrąceniem składek ubezpieczeniowych.

— Pojedźcie pani zaraz do Telsbury — powiedział krótko. — Zajedźcie pani tam mniej więcej za półtorej godziny. Proszę wziąć ze sobą te dwa pełnomocnictwa i uzyskać na nich podpis pani Desmond. Auto czeka przed domem.

— Zdawało mi się, że pan Dorling je zabrał — zaczęła Lois.

(Dalszy ciąg nastąpi)

Redaguje kolegium. Redakcja i Administracja — Łódź, Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 397-26. Sekretarz odpow. 204-75. Dział ekonom. 223-05. Dział miejski 228-32. 337-47. Dział woj. i „Panorama” 341-10. Dział sportowy 208-95. Dział kult. i Dział listów 243-80. NTU 303-04. [g. 10-15]. Redakcja nocna 279-78. Biuro Ogłoszeń 311-50, 293-00, wewn. 30, czynne do 15.30, sobota do 13.30. Wszelkich informacji w sprawie warunków prenumeraty udziela placówka „Ruch” i poczty Wydział Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”, RSW „Prasa”, Łódź, Piotrkowska 96. Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.